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تاریخ شفاهی جامعه نابینایان در انجمن 
  نابینایان

 مسئولامیر سرمدي مدیر

 

شوند و چند ثانیه مداوم او را همگی به احترامش بلند می
ه هاي جامعترین چهرهکنند. یکی از فرهنگیتشویق می

روز فصل بهار،  قدم به یکی از  نیتریانیمنابینایان در 
هاي ویژه نابینایان گذاشته است. چند ترین سمنقدیمی

دقیقه بعد، تنها بازمانده از نسل دکتر خزائلی و دکتر 
انگیز در انجمن رسد و روز خاطرهعلوي هم از راه می

 نابینایان ایران حالا تکمیل شده است.

 

  
 

ماه در دقایق پایانی دومین جلسه روز شانزدهم اردیبهشت
گذاري جشنواره کاما، بانوي نامدار اپراي شوراي سیاست

شود. کارشناسان و ایران وارد سالن کنفرانس انجمن می
هاي مختلف به احترام ورود پري مدیران فرهنگی از نهاد

هاي متمادي او را تشویق خیزند و ثانیهزنگنه از جا برمی
تولد ه ممشهور به پري زنگن ،یلانی شاه رخيپرکنند. می

التحصیل شاخه فارغ. او که در کاشان است 1318سال 

در سال ت، پرا از کنسرواتوار عالی موسیقی تهران اسا
 پرتاب علت به و در یک حادثه ساده رانندگی  1350
 ستد از را خود بینایی ،پیکان اتومبیل هايشیشه خرده
صداي او در محافل هنري مهم جهان از جمله دهد. می

تالار الیس تالی در لینکن سنتر نیویورك، هربست در 
دانشگاه هاروارد در بوستون، سل گو در سانفرانسیسکو، 

پاریس، هرکولس در مونیخ، و تالارهایی در سرتاسر ژاپن 
. بعد از پایان نشست کاما، دکتر پخش شده است

در سنقر کرمانشاه  1313العزیز واحدي که متولد سال عبد
سال است در کشور  48رسد. او که است هم از راه می
ي است راهی وطن شده. کند، چند روزفرانسه زندگی می

شماریم و توسط آقاي نوري او را به فرصت را غنیمت می
کنیم. با شور و حرارت به استقبال او انجمن دعوت می

سالگی تا این اندازه قبراق و  91که در سن روم. اینمی
کند. دکتر عزیز واحدي به زده میحال است مرا شگفتسر

 گذار بسیاري ازنهمراه دکتر خزائلی و دکتر علوي بنیا
اند؛ از تأسیس ها در تاریخ نابینایان ایران بودهاولین

مدرسه رضا پهلوي (شهید محبی) تا سازمان ملی رفاه 
نابینایان، اولین چاپخانه تخصصی بریل در ایران و اولین 

هاي او و کتابخانه گویا براي نابینایان از تلاش
 همکارانش در دهه چهل و پنجاه شمسی است.

  



 
 

٥ 
 

  
 

جمالی مدیرعامل، منصور شادکام  اکبریعلدر جمع ما، 
مقام انجمن و محمد نوري مدیرعامل دفتر فرهنگ قائم

معلولین نیز حضور دارند. اعظم چلوي نیز تصاویر و 
کند. به عزیز هاي این دیدار را ثبت و ضبط میعکس

گویم. از دور هم جمع شدن حدود واحدي از نسل مانا می
نفر از آنها نابینا و  26داراي معلولیت که  سی نفر از افراد

در  اي به خط بریلبینا هستند. از شنیدن چاپ نشریهکم
گوید: انتشار نشریه یکی از آید و میایران به هیجان می

ترین کارها در این دوره و زمانه است. در این دیدار مشکل
از هر دري سخن به میان آمد. دکتر واحدي  ساعتهسه
مدرسه پهلوي یکی از شاگردانم به واسطه  گفت درمی

پرسید و در همین ها میتحصیل من در آلمان از گشتاپو
حین، پري زنگنه گفت: زمانی که براي تکمیل دوره آوازم 

ما پرسیدم شها میبورگ رفته بودم از آلمانیبه شهر آکس
ها وگفتند وقتی گشتاپها کجا بودید؟ آنها میزمان گشتاپو
شدیم. دکتر واحدي می هراسانند ما بسیار زدقدم می
این هم یکی از نقاط تاریک  هرحالبهکند اضافه می

هاي زیادي را مرتکب شدند. تاریخ است و آنها جنایت
ردن کبه سرکوب(گشتاپو پلیس مخفی آلمان بود که 
پرداخت. این سازمان مخالفین و مبارزه با جاسوسان می

پیشواي آلمان هیتلر  دستورمیلادي به  1933در سال 
دهد من در کتاب دکتر واحدي ادامه میتشکیل شد.) 

ام؛ نابینایان ایران در آن دوران خاطراتم هم اشاره کرده
دو شانس بزرگ آوردند؛ یکی نابینا شدن خانم زنگنه بود 

ها را جذب که ما به واسطه ایشان بسیاري از کمک
د از کردیم و دیگري، تصادف آقاي هویدا که بعمی

تر که جراح ایشان دکشکستن پاي ایشان و به واسطه این
 شدیم و توانستیم دارپولبود، ما کمی  زاده الاسلامخیش

را پیش ببریم. خانم زنگنه نیز عواید  کارهايسریک 
هاي خود در سراسر دنیا را به صندوق حاصل از کنسرت
ه نیاز نقلی لهیوسبهکردند و هر وقت ما نابینایان واریز می

 هايکه مورد احترام مقامات آن روزاین بهباتوجهداشتیم، 
ایران بودند، با یک تماس ایشان پیکان جلوي سازمان 

حاضر بود. در بخشی دیگر از این نشست صمیمانه، پري 
زنگنه به بازدید خود از یکی از مدارس کاشان در 

گوید: کند و با دغدغه میهاي اخیر اشاره میسال
ه شناسد. هر چأسفانه نسل جدید دکتر خزائلی را نمیمت

گفتم آنها هیچ من از خدمات این مرد بزرگ براي آنها می
اي براي شناخت ایشان نداشتند. از شما تقاضا دارم علاقه
ها را به ها و دکتر واحديزندگی دکتر خزائلی دانشنامه

سراسر ایران ارسال کنید. همه باید با خدمات این 
مردان در جامعه نابینایان آشنا شوند. به ایشان قول بزرگ

و  ي کردهگردآوراي از زندگی دکتر خزائلی دادیم کتابچه
نسخه بریل و صوتی آن را منتشر کنیم. دکتر واحدي در 
بخش دیگري از سخنان خود گفت: من به همراه دکتر 

خزائلی، دکتر علوي و دکتر ضرابی مراکز زیادي را براي 
ایم. زمین فعلی انجمن توسط اندازي کردهراهنابینایان 

یکی از دوستان دکتر ضرابی یعنی خانم تیمسار درخشان، 
به سازمان ملی رفاه نابینایان اهدا شد. همچنین مرکزي 
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ایشان هم از که  در جنوب تهران توسط محمدعلی خزانه
دوستان دکتر ضرابی بودند، اهدا شد و ما آنجا را تبدیل به 

نفر در  600اشتغال براي نابینایان کردیم که یک کارگاه 
هم باشند. در  الانآن مشغول به کار بودند که انشا االله 

این لحظه آقاي جمالی گفت: مرکز خزانه تقریباً تعطیل 
شده است که دکتر واحدي پاسخ داد: این مسئله یک 

تراژدي بزرگ است. صحبت از چاپخانه بریل انجمن به 
ت سفارت استرالیا تجهیز شده است. میان آمد که با حمای

در این هنگام دکتر واحدي به دیدار خودش و دکتر 
هان، گذار مؤسسه کیزاده، بنیانخزائلی با مصطفی مصباح

د: در گویکند و میسناتور و نماینده شوراي ملی اشاره می
 اي براي چاپ کتبگفتیم نابینایان چاپخانه 1345سال 

تجهیز چاپخانه توسط آقاي بریل ندارند که کل هزینه 
هزار تومان به ما داده شد و  200زاده به مبلغ مصباح
ماه این چاپخانه را در دفتر روزنامه کیهان  6ظرف 
منتشر  1348اندازي کردیم. اولین تولیدات ما هم سال راه

میلیارد  20هزار تومان آن زمان معادل  200شد. شاید 
زندگی فرزندانش در  باشد. در ادامه دکتر واحدي از الان

گوید که همگی موفق هستند. همسر فقید فرانسه می
ایشان سیمین صحت نیز در کن فرانسه دفن شده است. 

از ایران به فرانسه  56کند که سال دکتر واحدي اشاره می
منزل خود در ایران که  67مهاجرت کرده است و سال 

ت متري در نیاوران بوده است را به قیم 500یک ویلاي 
میلیون تومان فروخته و چند روز پیش در ایران یک  5

  میلیون تومان خریده است؟! 5کفش را به قیمت 

نابینایی و نابینایان به  المعارفرةدائدر ادامه، سخن از 
میان آمد که سال گذشته توسط انجمن نابینایان ایران و 
دفتر فرهنگ معلولین منتشر شد. آقاي نوري به مهمانان 

در این کتاب که بیش از شش هزار مقاله  توضیح داد
درباره نابینایان منتشر شده است، یک مقاله به پري 

هاي آن سوي تاریکی و آواز زنگنه و دو مقاله به کتاب
هاي ایشان اختصاص یافته است. ها از نوشتهپري

العزیز واحدي همچنین یک مقاله مفصل به زندگی عبد
: شما باید از گذشته گویدپرداخته است. آقاي نوري می

بیشتر بنویسید. در این لحظه پري زنگنه با گلایه از 
گوید: خسته شده است که خبرنگاران با او خبرنگاران می
ه پرسند. زنگننامه ایشان میگیرند و از زندگیتماس می

گوید: دیگر چقدر باید از زندگی خودم بگویم و می
ی براي هاي طولانبنویسم؟ از بس خبرنگاران ساعت

اند. نشین کردهآیند که مرا گوشهمصاحبه به منزل ما می
 دائرةالمعارفدر این لحظه آقاي شادکام سه جلد از کتاب 

نابینایی و نابینایان را به دکتر واحدي و پري زنگنه هدیه 
دهد؛ لوح تقدیري هم از سوي انجمن نابینایان ایران می

د. متن لوح شوو جشنواره ملی کاما به آنها تقدیم می
شود، اشک شوق تقدیر که توسط محمد نوري خوانده می

گوید: شود و زیر لب میاز چشمان پري زنگنه جاري می
. مکنیماین لوح را به مردم ایران و به قلب خودم تقدیم 

پري زنگنه در این نشست صمیمی گفت: این دیدار باعث 
 شد کمی بیشتر بکوشم و دوباره اگر مزاحم نشوند، کمی

خواهم خود را تدریس کنم و بخوانم. از نابینایان می
اطلاع نشان ندهند و نسبت به همه مسائل آگاه باشند. بی

دکتر واحدي نیز در پایان این دیدار گفت: خیلی امیدوار 
بینم جوانانی در این انجمن فعالیت شدم وقتی می

 کنند که تا این اندازه پویا و فعال هستند و نابینایان رامی
کنند. دقیقاً من هم وقتی در سال به جامعه معرفی می

پس از تحصیل در آلمان و اتریش وارد ایران شدم،  1341
یکی از اهدافم معرفی چهره درستی از نابینایان به جامعه 
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ی در میان بخشتوانو گسترش مسائل آموزشی و 
نابینایان ایران بود. نشست با دکتر واحدي و پري زنگنه 

ي فراوانی است که هاییگوپراکندهخاطرات و حاوي مرور 
ها از حوصله این گزارش خارج تمامی آن کردنمطرح

ایم به صورت است. اما از هر دوي آنها قول گرفته
شان برویم و از طرف نسل مانا یک مصاحبه جداگانه نزد

زیز ع دونفرهها داشته باشیم. قاب با آن چندساعتهمفصل 
بر روي جلد چهل و یکمین واحدي و پري زنگنه که 

شماره ماهنامه نسل مانا نقش بسته است، یکی از به یاد 
هاي اخیر در این هایی است که در سالترین قابماندنی

ماه ماهنامه به روي جلد رفته است. شانزدهم اردیبهشت
 ساله31هاي تاریخ ترین روزانگیزیکی از خاطره 1404

ز در ها نیدوارم سایر سمنانجمن نابینایان ایران بود و امی
ینا و ناب کسوتانشیپهاي خود توجه بیشتري به استان
ز ا کردندعوتبینا داشته باشند و هر از چند گاهی با کم

ها بنشینند. این امر هم و تجربه آن درد دلآنها پاي 
دهد و هم حاوي تجربیات اي جدید به این افراد میانگیزه

  ها است.ترخوبی براي جوان

 

گزارش اقدامات انجمن نابینایان ایران؛ 
  1404اردیبهشت 

 منصور شادکام، قائم مقام انجمن نابینایان ایران

به  ی، با نگاه1404 بهشتیدر ارد رانیا انینایانجمن ناب 
جامعه هدف خود،  یزندگ تیفیک يو با هدف ارتقا ندهیآ

برداشت. به گزارش منصور شادکام، قائم  يمؤثر يهاگام
دوره جشنواره  نیسوم يبرا يزیرمقام انجمن، برنامه

 يراهبرد يهايهمکار تیتقو يکاما، تلاش برا یفرهنگ
 یدر جهت اشتغال و دسترس یعموم يهاتابخانهبا نهاد ک
 دیجد یامکانات رفاه جادیبه منابع، و ا انینایبهتر ناب
اعضا به مشهد مقدس، از جمله  یارتیسفر ز يبرا

 هاتیفعال نیدوره بوده است. ا نیاقدامات ا نیتربرجسته
زمان با انتشار گزارش مدون عملکرد سال گذشته هم

  است. رفتهیانجمن صورت پذ
در آغاز جا دارد که دهه کرامت و میلاد علی بن 

(ع) را به همه مخاطبان عزیز تبریک عرض  الرضایموس
کنم که همه ما بتوانیم از پیروان واقعی آن نموده و آرزو 

  حضرت باشیم.
همچون همیشه مراتب تشکر و قدردانی خودم را از 

رینی  اعضاي محترم تحریریه ماهنامه نسل مانا و تمام خی
هاي بتوانیم مطالب ارزشمند و برنامه کنندیمکه کمک 

مناسبی را در ماهنامه نسل مانا و انجمن نابینایان ایران 
  اختیار مخاطبان و اعضاي خود قرار دهیم ابراز کنم.در 
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  جشنواره کاما
  

  
در تاریخ دوم اردیبهشت اولین قدم جدي براي برگزاري 
سومین جشنواره کتاب افراد معلول ایران (کاما) با تشکیل 

ي گذاراستیساولین جلسه با حضور اعضاي شوراي 
ن گذاري ایجشنواره برداشته شد؛ اعضاي شوراي سیاست

از: سازمان بهزیستی کشور،  اندعبارتدوره از جشنواره 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، معاونت امور 

اجتماعی و فرهنگی شهرداري تهران، معاونت امور 
هاي فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد، نهاد کتابخانه

رهنگ معلولین، و کارشناسان خبره عمومی کشور، دفتر ف
سازمان بهزیستی کشور.البته از جلسات  کسوتشیپو 

بعدي، نماینده خانه کتاب و ادبیات ایران و نیز سازمان 
فرهنگی هنري شهرداري تهران نیز به شوراي 

گذاري این جشنواره اضافه خواهند شد؛ همچنین، سیاست
تغییر  الاًاحتمو با پیشنهاد اعضا نظر به تغییرات مدیریتی 

ي جهت همکاري و عضویت در انامهدعوتدیدگاه، 
ي هاخانهوزارتگذاري براي شوراي سیاست

بهداشت درمان و آموزش پزشکی و نیز  وپرورشآموزش
استثنایی  وپرورشآموزشورزش و جوانان و سازمان 

، نهادهاکشور ارسال شد که در صورت استقبال این 
ي گذاراستیساعضاي شوراي  ها بهآمادگی افزودن آن

این جشنواره را هم داریم. در تلاش هستیم که در ابتداي 

، فراخوان شرکت در جشنواره کاما را منتشر کرده و رماهیت
، اختتامیه این جشنواره را برگزار کنیم. براي آذرماهدر 

در نظر گرفتیم و همچون  ماههدوارسال آثار بازه زمانی 
 ی خانهالمللنیبتوسط داوران  سنوات قبل، داوري آثار

کتاب و ادبیات ایران انجام خواهد شد. جزئیات تکمیلی 
هاي آینده به سمع و در ارتباط با این جشنواره در ماه

  نظرتان خواهد رسید.

 

ي هاکتابخانهجلسه مشترك با نهاد 
  عمومی کشور

زحمات دو تن  از یقدردانمطلوب است که ضمن تشکر و 
هاي عمومی کشور، آقایان از دبیران سابق نهاد کتابخانه

سرکار خانم  ستهیانتصاب شا، مختار پوررمضانی و 
ور ي عمومی کشهاکتابخانهنظربلند به سمت دبیري نهاد 

را تبریک گفته و آرزو داشته باشیم که با حضور ایشان 
ایران  یانمسیر تعامل مثبت میان این نهاد و انجمن نابینا

به شکل روشن و هموار ادامه یابد. نباید فراموش کرد که 
کتابخانه دیجیتال انجمن نابینایان ایران  15کتابخانه از  7

ي هاکتابخانهي مختلف اکنون در محل نهاد شهرهادر 
مستقر است. اولین قدم در این  شهرهاعمومی در آن 
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بار اعت ي است که حالا دیگر مدتانامهتفاهممسیر احیاي 
ترین تمدید گردد. از مهم مجدداًآن تمام شده و باید 

هایی که باید به آن اهتمام ویژه داشت، بحث نیاز
استخدام نابینایان توانمند و مسلط به خط بریل و رایانه و 

 ها دردر برخی از شهر کهاندروید است؛ چرا  عاملستمیس
بینا اهاي عمومی نیروي نبخش نابینایان نهاد کتابخانه

 تواندیموجود ندارد؛ با دادن مجوز جذب نیرو انجمن 
ي معرفی نماید. ریکارگبهنابینایان مناسب را جهت 
شود که نهاد نسبت به حفظ همچنین پیشنهاد می

ي متخصص نابینا کوشا باشد و مشکلات این روهاین
گروه از همکاران نابیناي خود را که سابقه زیادي در 

د را برطرف کند تا گاهی یک نیروي همکاري با نهاد دارن
نابیناي متخصص کتابدار به دلیل حقوق کم ناچار به 

ینا ي متخصص نابروهاینتغییر شغل نشده و نهاد خالی از 
 نیأمتي مربوط به نابینایان نماند. نکته دیگر هابخشدر 

ه ي نهاد است کهاکتابخانهتجهیزات مناسب نابینایان در 
ا ت باشدیمآماده همکاري با نهاد  در این زمینه هم انجمن

 يهاکتابخانهي نهاد هاکتابخانهي نابینایان هابخش
تبط مر تیفیباکو  روزبهعمومی کشور مجهز به تجهیزات 

با نابینایان شود تا این عزیزان بتوانند از این امکانات 
رکار رسد با دیدگاه باز سی استفاده کنند. به نظر میخوببه

 ي عمومیهاکتابخانهدبیر نهاد  عنوانبهخانم بلندنظر 
هاي کشور و معاونان ایشان، شرایط لازم براي همکاري

ي این همکاري زودبهمتقابل فراهم باشد. امیدواریم که 
شکل بگیرد تا بتوانیم خدمات مطلوبی را به نابینایان در 

  این زمینه ارائه دهیم.

انتشار گزارش عملکرد انجمن نابینایان 
  1403ر سال ایران د

طبق اعلام قبلی قرار بود این گزارش را در اواخر 
فروردین یا اوایل اردیبهشت منتشر کنیم؛ اما، روند انتشار 

آن قدري به طول انجامید که بابت این اطاله روند از 
طلبیم؛ اما گزارش اقدامات مخاطبان عزیز پوزش می

صفحه، ناظر بر اقدامات  48در  1403انجمن در سال 
ی بخشتواني مختلف هانهیزمانجمن در  مؤثرو  مهم

بود که بر  ...ی فرهنگی تفریحی وبخشتوانآموزشی، 
انجمن قرار گرفت. در این  تیساوبروي خروجی 

ی اقدامات و مستند بودن سینوخلاصهگزارش بنا را بر 
در همه مواردي که در  کهي اگونهبهاقدامات نهادیم؛ 

ربوطه نیز تهیه و منتشر گزارش ذکر کردیم مستندات م
شده است. علاوه بر این در این مجموعه گزارش عملکرد 

ي بوشهر، سیستان و بلوچستان هااستاننمایندگی در  3
شهرستان خاف و فارس شهرستان ارسنجان از میان تمام 

ي انجمن در سراسر کشور را نیز قرار دادیم.  هایندگینما
، مستند بودن بودنکاملنمایندگی،  3ملاك انتخاب این 

بود. سایر  شانیهاگزارشارسال نمودن  موقعبهو 
ي انجمن در استان ها و شهر هاي مختلف هایندگینما

نمایندگی براي سال  3نیز می توانند با الگو گیري از این 
پیش رو، گزارش عملکرد خود را تنظیم کرده و نهایتا تا 

ن به همراه به دفتر مرکزي انجم 1405اواسط فروردین 
مستندات مربوطه ارسال نمایند تا با انجام بررسی هاي 

لازم، گزارش هاي آنها در مجموعه گزارش عملکرد 
به شخصه  .سالیانه انجمن نابینایان ایران قرار بگیرد

امیدوارم که در گزارش سال پیش رو بتوانیم از گشایش 
هایی که در امور نابینایان ایجاد شده با شما صحبت 

؛ از جمله اینکه حرف از اجراي بخش هاي مهم کنیم
قانون حمایت از حقوق معلولان داشته باشیم؛ قانونی که 

سال از تصویب آن وقتش  7دیگر بعد از گذشت حدود 
فرا رسیده که بودجه مناسبی براي اجراي آن نیز 

 تخصیص پیدا کند.
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فراهم شدن محل اسکان براي نابینایانی 
  را دارند که قصد سفر به مشهد مقدس

در این زمینه ابتدا باید از خیر عزیزي که این امکانات را 
در اختیار انجمن نابینایان قرار داد تا بتوانیم با مدیریت 

را به مشهد  شانیهاخانوادهلازم امکان سفر نابینایان و 
مقدس فراهم کنیم تشکر و قدردانی کنم. امیدوارم که 

ز سوي علی بن این حرکت خداپسندانه پاداشی درخور ا
  در پی داشته باشد. السلامهیعل الرضایموس

بر همین اساس دو واحد آپارتمان با تمام امکانات از جمله 
پارکینگ و آشپزخانه با تمام امکانات لازم براي این 
نفر  6منظور اختصاص پیدا کرده که ظرفیت هر آپارتمان 

 روز در اختیار متقاضیان قرار 4شب و  3است و به مدت 
. در ازاي هر نفر بابت هر شب اسکان مبلغ ردیگیم

 یعنیشود؛ تومان توسط متقاضیان باید پرداخت  50000
نفره بابت یک شب اقامت در هر یک از  6خانواده  کی

تومان پرداخت کند که  300000آپارتمان باید مبلغ  2این 
. ودشیم هاآپارتمانالبته این هزینه صرف نگهداري این 

نکته مهم در استفاده از این امکان این است که نابینایان 
ي هاشمارهباید با انجمن نابینایان ایران با  حتماً

تماس گرفته و براي  22550254و   61 -22560060
ماه هاي آینده اقامت گاه رزرو کنند و مبلغی را به صورت 
بیعانه پرداخت نمایند. بدیهی است که در صورت کنسل 

ر خود در تاریخ ثبت نام شده مبلغ مورد بیعانه کردن سف
به افراد باز گردانده نخواهد شد؛ مگر این که، در تاریخ 

  مورد نظر آپارتمان ها توسط افراد دیگري رزرو شود.
ي مداوم در هايریگیپدر مجموع امیدواریم بتوانیم با 

اقدامات لازم را براي بهبود کیفیت زندگی  هانهیزمهمه 
 خود انجام  دهیم. جامعه هدف

 

 یاتها و نشربر پادکست يرو: مرپیشخوان
  یناییب یبافراد با آس یژهو زبانیسیانگل
  ياپنجهعلی 

 

در پیشخوان اردیبهشت به وجود ترحم در 
ایم، اندکی رفتار هوش مصنوعی پرداخته

ایم، با عصاي سفید دوري در داري کردهمزرعه
معرفی  یم و یک فرِ برقیِ هوشمندازدهدنیا 
  ایم. با ما همراه باشید.کرده

کند: هوش مصنوعی هم ترحم می
هاي ضرورت بازنگري در آموزش مدل

  زبانی
هاي اخیر، با رشد چشمگیر هوش مصنوعی مولد در سال

اند شیوه تعامل توانسته »تیپیجیچت« ابزارهایی مانند
 اما در کنار؛ ها و فناوري را متحول سازندکاربران با داده
؛ تاس یدآمدههاي جدي نیز پدها، نگرانیاین پیشرفت

 ارهدرب که ايکلیشه و نادرست اطلاعات زمینه در ویژهبه
، »جاناتان موزن« .شودمی دیده هامدل این در نابینایی

پذیري و رسانه، با انتشار مطلبی فعال در حوزه دسترسی
 د.زپردادر آخرین شماره بریل مانیتور  به این موضوع می

، براي آموزش تیپیجیچت مانند هاي زبانی بزرگمدل
خود از حجم وسیعی از محتواي موجود در اینترنت 

کنند. این منابع، در کنار اطلاعات مفید، حاوي استفاده می
هاي تحقیرآمیز یا رداشتو ب بسیاري از باورهاي اشتباه

ناآگاهانه درباره نابینایی هستند. هوش مصنوعی، در 
ا ها ردم هدایت صحیح، ممکن است این کلیشهصورت ع

 يهمدرد این موارد ابراز جمله د؛ ازوکاست تکرار کنکمبی
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 نیناتوا عنوانبه نابینایی از تصویرسازي غیرضروري،
  عدم استقلال نابینایان است. فرض یا مطلق،

 
ها باتتنها در تعاملات روزمره با چتاین مسئله نه

 هايگیريتواند در تصمیمساز است، بلکه میمشکل
 انتخاب نیروي کارتر نیز اثرگذار باشد. از ابزارهاي بزرگ

هاي گرفته تا طراحی سیاستمبتنی بر هوش مصنوعی 
هاي هوش مصنوعی بر پایه عمومی، چنانچه مدل

دیده باشند، منجر به تکرار  اطلاعات نادرست آموزش
 .خواهند شدها ها و بازتولید محرومیتتبعیض

هاي پیشرو در زمینه هوش خوشبختانه، بسیاري از شرکت
مصنوعی متعهد به اصول اخلاقی و دقت در بازنمایی 

هاي مثبتی از اصلاحات در نحوه اند. نشانهافراد نابینا شده
 خورد. برايشم میها با موضوع نابینایی به چتعامل مدل

هایی پر از دلسوزي یا فرضیات مثال، دیگر شاهد پاسخ
نادرست در پاسخ به کاربران نابینا نیستیم؛ اتفاقی که در 

، هنوز راه زیادي باقی مانده حالینبااود؛ گذشته رایج ب
دهندگان باید آگاه باشند که تنها راه دستیابی است. توسعه

هاي درست، ه از دادهبه هوش مصنوعی فراگیر، استفاد
هاي فرضمشورت با خود افراد نابینا، و حذف پیش

 .اي از روند آموزش استکلیشه

هاي تسهیل ترین روشموزن همچنین به معرفی جدید
زندگی براي نابینایان با هوش مصنوعی پرداخته است که 

  ایم.در اپیزود این ماه پادکست پیشخوان به آنها پرداخته

: هوشمند دگوسفن به سخنگو   تلفن از
 داري براي نابینایان مزرعه

و  ریخطرپذ یزیکی،ف ياحرفه يکشاورز ی،تصور عموم در
نوآورانه در  يااما پروژه است؛کامل  یناییبر ب یمبتن
 یرینهد یشهکل ین، ا»یرمزرعه فراگ«با عنوان  یتانیابر

 یقو نشان داده است که با تلف یدهرا به چالش کش
 يمرزها ي،قو ياو اراده یرفراگ یطراح ي،ژتکنولو
  شوند. یفبازتعر یکلبه توانندیم ییتوانا

هاي در یکی از اپیزود» آر ان آي بی کانکت«پادکست 
 مایک. «کرده استاخیر با مؤسس این مزرعه مصاحبه 

فرد  یکخود  یر،مزرعه فراگ گذاریانبن ،»يداکسبر
را  اشیناییب یسالگمطلق است که از سن شش ینايناب

دارد  يدرخشان در صنعت فناور ياداده. او سابقهازدست
در  یديکل ینقش ي،از ورود به حوزه کشاورز یشو پ
تلفن همراه سخنگو به بازار داشت.  یننخست یمعرف
ت از گرف یمتصمی،  از بازنشستگ پس یکما حال،ینباا

یعنی کشاورزي و  اشیدو علاقه و تخصص شخص
 رد؛یبهره بگپذیري هاي دسترسیشناخت عمیق از چالش

زرعه م یننخست یسجسورانه، تأس یمتصم ینا یجهنت
بود.  2021انگلستان در سال  »یربدفوردشا«در  یرفراگ
مزرعه  ینموفق بوده که دوم قدريکه امروز به ياپروژه

  است. ياندازآن در اسکاتلند در حال راه
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فرد خاص  یک يشغل برا یجادتنها ا یره فراگمزرع هدف
ش، آموز يبرا یافتهساختار یريمس یجادبلکه ا یست؛ن

 يجامعه نسبت به توانمند يهانگرش ییرو تغ ییزااشتغال
آموزش  يبرا يمزارع، بستر یناست. ا یناافراد ناب
استفاده  یو حت يباغدار ي،دامدار ي،کشاورز يهامهارت
راهم فتئوري و عملی  صورترا به ینسنگ آلاتیناز ماش
  .کنندیم

 ند،کیم یزمتما یمزرعه سنت یکرا از  یرمزرعه فراگ آنچه
اصول  یهو هوشمندانه آن بر پا یقدق یطراح
 ياگونهاست. هر بخش از مزرعه به یريپذیدسترس
مختلف بتوانند  هايیتمعلول يشده که افراد دارا یطراح
 ییهاکنند. از فنس یتفعال امنیتاستقلال و  ینان،با اطم
ا گرفته ت یلمس یصتشخ يبرا وتمتفا يهابا بافت
 يدارا يو تابلوها هایلچريو يبدون پله برا یرهايمس

 نقش شده است.ی در این مزرعه استفاده پاسخ صوت
است. استفاده از  یاتیح یرمس یندر ا یزن يفناور
ها و گوش دام يهااسکن تگ يهوشمند برا هايیگوش
 یزتجه یاها، خوانصفحه یقاطلاعات از طر یافتدر
 ژه،یو يو حسگرها هاینبه دورب يکشاورز یهنقل یلوسا
با  یکفناورانه هستند که ما يهاحلاز راه ییهانمونه
شرکت  یکفرمول  صنایعمهندسان  يهمکار

  کرده است. سازيیادهپدر مزرعه  »یلورستونس«

آفریقا؛ دیگو تا سواحل از سناستقلال 
 روایتی از روشنی در دل تاریکی

آمده که به یشپبرایتان  حالتابه احتمالاً
یابی افراد با آسیب بینایی در سراسر دنیا جهتوضعیت 

از  قدرچهها به این که آمریکایی مثلاًبیندیشید. 
کنند و یا این که در هاي ما در خیابان را تحمل میچالش
از استقلال براي  قدرچههاي آفریقایی نابینایان کشور
جایی برخوردار هستند. نشریه بریل مانیتور در یکی از بهجا

که زندگی  گفته استترین مطالب خود، از مردي جدید
 یابی به نابینایانجهتخود را وقف آموزش تحرك و 

سراسر جهان کرده و تجربیات بسیاري در این زمینه به 
، یک مهاجر »مؤمن یعلعبدي «دست آورده. 
اي آموزش الاصل است که حالا مدرك حرفهآفریقایی

اي یابی را از  هیئت صدور گواهی حرفهجهتتحرك و 
 یادیگو، کالیفرناو در سن. کرده استنابینایان دریافت 

که در بود  مهاجر از سومالی  متولد شد؛ فرزند والدینی
بزرگ، هایی آرزوپی جنگ داخلی و با بدنی زخمی اما 

  وارد آمریکا شدند.
تشخیص داده در بدن او گلوکوم  بیماري در نوجوانی، 
سالگی از  22تدریج از دست داد. تا اش را بهشد و بینایی

داد تظاهر ترجیح میو   کردعصاي سفید استفاده نمی
مود وانخورد، . حتی وقتی زمین میدی ندارکه مشکل دکن
از قصد خود را به درخت  مثلاًرود یا میشنا کرد می

 !کوبیده است  تا بقیه را بخنداند

 رادومرکز نابینایان کلتغییر بزرگ وقتی رقم خورد که وارد 
نه ، ستامحدودیت نه شد. آنجا یاد گرفت که نابینایی 

گوید اولین روزي که عصاي . او میي پذیرفتنیابهانه
را به دست گرفت، حس امید و توانایی در وجودش سفید 
 .زنده شد
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یابی است و از سال مربی تحرك و جهت، امروز او خود
تا کنون، صدها نابینا را در مسیر استقلال همراهی  2020

عبدي «جا ختم نشد. به همین فعالیت اوکرده است. اما 
ویت استقلال نابینایان سراسر جهان براي تق» مؤمن یعل

 ياتجربهو در هر کشور  سفرکردههاي مختلف به کشور
در اوگاندا، جدید به اندوخته خود افزوده است. 

جاي عصا از شاخه آورد که بهآموزي را به یاد میدانش
عصاي  بارینوقتی براي اولو  کرددرخت استفاده می

  ی در آغوش گرفت.گنجمانند واقعی دریافت کرد، آن را 
یابی جهتهاي مختلف براي آموزش به عقیده او، کشور

هاي متناسب با محیط خود احتیاج دارند. تفاوت به تکنیک
هاي افراد ساکن کنیا و آمریکا آنها را به استفاده از نیاز
دارد. براي مثال، عصاي میهاي متفاوت واابزار

هاي در خیابانتواند فایبرگلاس آمریکایی دو روز هم نمی
اوگاندا دوام بیاورد. همچنین، شرایط متفاوت طراحی 
مؤثر  هاشهري نیز بر میزان توانایی فرد در پیمودن مسیر

هاي فرهنگی بسیاري از نظر پذیرش است. تفاوت
عبدي «هاي جهان وجود دارد. نابینایی در میان کشور

گوید که از تجربه حضور در جایی می» مؤمن یعل
 اآنجدانند و در نابینایی را نفرین خدایان میمردمانش 

ین رتمهمحال، ینبااشوند. نابینایان کشته و زندانی می
دیدند، داشتن چیز در میان کسانی که از او آموزش می

 عطش براي امید و استقلال بود.

در پایان با تأکید بر فلسفه فدراسیون ملی نابینایان، او 
دیگران. اگر ترحم نه  استقلال، حق ماست؛«گوید: می
براي کسی عصا فراهم ، مآموزش دهیبه کسی  مبتوانی
حتی اگر بتوانیم جمله مثبتی درباره زندگی با  کنیم یا

ییر تغ یک نفر دنیا را براي آسیب بینایی بگوییم؛ 
 »نابینایی«  محدودکنندهمسئله از نگاه او، ». مایداده

  .نیست، بلکه نگاه جامعه است

بپزید: فر رومیزي و هوشمند هوشمند 
  د.کنتر میبراوا آشپزي را از همیشه آسان
 پذیر نبودن  برخیاگر شما هم تا امروز به دلیل دسترسی

 این احتمالاًید، اکردهپز از آشپزي دوري واز وسایل پخت
دستگاه همان چیزي باشد که آشپز درون شما را بیدار 

خت. تصور کنید کرده و به جان مواد غذایی خواهد اندا
 هاي شما دریک فر در آشپزخانه دارید که تمامی نگرانی

هاي هوشمندانه برطرف فرایند پخت غذا را با راهکار
یقاً به همین منظور ساخته دق سازد. فر هوشمند براوامی

هاي که ابزار » بلایند لایف«شده است. کانال 
ررسی ب پذیر و مناسب براي زندگی افراد نابینا رادسترسی

 یدئویی از یک فر برقی منتشر کرده کهوی تازگبهکند، می
ي جدید، هوشمند و ایمن از آشپزي به نابینایان اتجربه
 دهد.ارائه می

هاي برخلاف فرهاي سنتی که با المنتبراوا  اجاق
بهره  «پخت با نور«کنند، از فناوري حرارتی کار می

در این روش، شش لامپ با شدت بالا (سه عدد  برد.می
در بالا و سه عدد در پایین) انرژي گرمایی را مستقیماً به 

در  شود دستگاهکنند. این فناوري باعث میغذا منتقل می
برسد، بدون آنکه نیازي لازم کمتر از یک ثانیه به دماي 

در نتیجه،  .کردن کل فضاي داخلی داشته باشدبه گرم
یابد، هم به دلیل عدم وجود خت کاهش میهم زمان پ

غذا از فر بسیار آسان و  کردنخارجگرماي اضافه، فرایند 
قابلیت پخت در سه ناحیه مجزا، امکان تهیه امن است. 

غذاهاي متنوع با زمان و دماي متفاوت روي یک سینی 
زمان یک توان هممثال، میعنوانکند. بهرا فراهم می
 زمینی را در سه ناحیه مختلفسیبو پیتزا تکه استیک، 

ها را با هماهنگی کامل و در یک زمان پخت و همه آن
 .مشخص آماده کرد
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پذیري این دستگاه،  اپلیکیشن براوا اما کلید دسترسی
با طراحی یک هاي هوشمند است. براوا براي تلفن

این و اندروید  اس  اوآي اپلیکیشن قدرتمند براي
ه است. این اپلیکیشن با کردامکان را ایجاد 

 و» وویس اوور« هایی مانندخوانصفحه
خوبی سازگار است و به کاربران اجازه به» تاکبک«
پز را تنها با گوشی ودهد از صفر تا صد فرایند پختمی

به کاربران این براوا  اپلیکیشن. هوشمند خود انجام دهند
پخت دستور  9000دهد که در میان بیش از امکان را می

وجو کنند، نوع غذا، میزان پخت دلخواه و سایر جست
قدم بهسازي را قدممتغیرها را انتخاب کنند، مراحل آماده

دنبال کرده و سپس دستور پخت نهایی را براي اجرا به 
 طراحیاز طریق دستگاه ارسال نمایند. تمامی این مراحل 

 درابط کاربري با کنتراست بالا و فونت درشت، براي افرا
  ت.استفاده اسخوبی قابلبینا نیز بهکم

 از جمله ؛ هایی نیز دارددر کنار تمام مزایا، محدودیتبراوا 
هاي ظرفیت پخت آن براي خانوادهممکن است  این که

 ،سوي دیگراز  . بزرگ (چهار نفر به بالا) کافی نباشد
اي برپایه صفحه لمسی دستگاه همچنان فاقد امکانات 

فیزیکی و  ،آغاز پخت هت، اگرچه دکمکاربران نابیناس
ینده آ عنوانبهحال، دیدن براوا ینباا. است یصتشخقابل

کننده است، البته اگر با آشپزي در خانه بسیار وسوسه
دلاري آن مشکلی نداشته باشید. در اپیزود  1300قیمت 

یم، ادهزحاضر پادکست پیشخوان سري به اپلیکیشن براوا 
  دست ندهید. کنم آن ازپیشنهاد می
 

به بهانه روز معلم، نکاتی چند پیرامون 
خدمت در حوزه آموزش و پرورش 

  هاي ویژه  آموزان با نیازدانش
  الدین محمديصلاح

    

  
 

 يهاتیبه اشتغال بر صلاح ازیکه گاه ن یطیدر شرا
 يازهایآموزان با نآموزش دانش اندازد،یم هیسا ياحرفه
ه نوشته ب نی. اطلبدیمضاعف م یتعهد و تخصص ژه،یو

روز  داشتیسال سابقه، ضمن گرام 21با  یقلم معلم
 یتخصص يهاروز، مهارتدانش به یِاتیمعلم، سه رکن ح

را  يقو زهیآموزان، و انگمتناسب با هر گروه از دانش
 نیخدمت مؤثر و دلسوزانه در ا يبرا يضرور ازینشیپ

 .کندیم یپرچالش معرف عرصه

فامِ دیگري از راه رسید و هواي خوش اردیبهشت جنتّ 
ی را به دلصاحبهر  شیهاگلعطر  زیانگدل يبوآن و 

  . داردیوامتفکر و اندیشه 
ه با رایح فضا راآید، علاوه بر اینکه اردیبهشت که می 

کند و گوش جان را از  معطر  می شیهاگلبخش لذت
 ،  یادآور بسیاريسازدیمسیراب  اشيبهارنغمه پرندگان 
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ی از باغ معرفت سرچشمه نوعبهاز  خاطرات است که 
گیرند. روز اول اردیبهشت، روز گرامیداشت سلطان می

سخن پارسی، سعدي بزرگ است که با شاهکار بوستان و 
گلستان خود بسیاري از معلمان بزرگ ایران را پرورش 
در  داده است. دوازدهم این ماه، به نام معلم مزین شده و

ه ی کتاب تهران کالمللنیبنهایت این ماه با نمایشگاه 
ه است، ب ورزانشهیاندبسیاري از صاحبدلان و  گاهقبله

 رسد.پایان می

  

  
 

به بهانه احترام به این همه خاطره، بر آن شدم تا مبتنی 
آموزان با سال تجربه خدمت در کسوت معلم دانش 21بر 

ر خدمت همکاران هایی که دآسیب بینایی و شاگردي
ان آموز، نکاتی چند پیرامون معلمی در حوزه دانشامداشته
  هاي ویژه را یادآوري کنم. با نیاز

و پر نیرو  لیوطوضیعریک دستگاه  وپرورشآموزش
هاي انسانی جدید، است که هر ساله با استخدام نیرو

هاي نظام آموزشی را جبران نمود و چرخ حوزه کمبود
 وپرورشآموزشآورد؛ را به حرکت درمی تیوتربمیتعل

استثنایی نیز از این قاعده مستثنا نبوده و نیازمند معلمان 
 تیوتربمیتعلشایسته، توانمند و با دانش است که فرایند 

آموزان آن دچار اختلال نشده و از کاروان سایر دانش
  آموزان جا نمانند.  دانش

 

ام آموزشی در وضعیت وخیم بازار کار، عدم توانایی نظ
 هر انکاررقابلیغآمد، نیاز هاي ماهر و کارتربیت خروجی

فرد بالغ به اشتغال و کسب درآمد، محدودیت افراد معلول  
هاي برابر شغلی  و... ، معلولین را در داشتن فرصت

ي ایرؤشوند، تحقق می دینااماز هر جا که  داردیوام
 رفاًصینند و بب وپرورشآموزشاشتغال خود را در سرزمین 

با مرتبط بودن  رشته تحصیلی  خود و پست سازمانی 
، بدون توجه به سایر وپرورشآموزشاعلام شده توسط 

ي حرفه معلمی، در آزمون استخدامی ازهاینشیپ
شرکت کرده و انتظار استخدامی  وپرورشآموزش

را داشته باشند؛ غافل از اینکه اگر تعهدي باشد  دردسریب
یار حرفه معلمی بس اتفاقاًداشته باشیم،  دنظرمو اخلاقی را 

است که خدمت در این  مندقاعدهسخت، تخصصی و 
سازد. به قول امانوئل کانت، فیلسوف سنگر را دشوارتر می

داري دو مورد از و حکومت تیوتربمیتعلشهیر آلمانی: 
  هاي آدمی هستند. ترین کارپیچیده

 

 یابیم کهی در میوبخبهبا اندیشه و غور در این جمله،  
تا چه اندازه پیچیده و بااهمیت است؛ بماند  تیوتربمیتعل

 سطح قرارترین که در کشور ما شغل انبیا را در نازل
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و گاه از اینکه بگویی معلم هستی شرمنده  اندداده
شوي؛ با عنایت به این حقایق، باید پذیرفت که حرفه  می

 توان هرمعلمی یکی از مشاغل تخصصی است که نمی
فرد با هر سطح از صلاحیت را بر انجام آن گماشت و 

  تکامل ملتی را به دست وي سپرد. 
 

است گواه این موضوع هم کیفیت انسانی جامعه خود م
که محصول یک نظام آموزشی است که هنگام استخدام 

و گزینش معلمان، شاخص تخصص و تعهد علمی، از 
 هاي نخست نیست.  الویت

  
اي هآید، پیرامون بایسته، نکاتی که در ادامه میرونیازا

هاي ویژه است آموزان با نیازحرفه  معلمی در حوزه دانش
ر مشغول به در حال حاض که یگرامکه چه همکاران 

خدمت هستند و چه دوستانی که تمایل دارند وارد شغل 
معلمی شوند باید به آن توجه داشته باشند. چرا که 

 هاي، و کم و کاستیطرفکیازي حرفه معلمی هایسخت
، تیفیکیبنظام آموزشی اعم از منابع آموزشی ناکافی و 

منابع انسانی ناکارآمد، فقدان  ،منابع مالی ضعیف
از همه  ترمهم، و راستانداردیغو تجهیزات  هاترساخیز

عرصه را براي  وهمههمهی از سوي دیگر، رهاشدگ
تنگ   مندعلاقهو  کاربلدخدمت معلمان دلسوز، متعهد، 

 کند.  می

  
در بالا اشاره گردید،  طورهماندانش تخصصی:  -١

آموزان با معلم دانش ژهیوبهشغل معلمی 
ي ویژه یک حرفه تخصصی است که ازهاین

 هايمتولی آن باید از دانش لازم و آخرین یافته

علمی زمینه  شغلی خود برخوردار  باشد و 
نماید تا  روزبهدانش خود را  صورت منظمبه

فتن حرفی براي گ تیوتربمیتعلبتواند در میدان 
داشته باشد. آنچه که مشخص است خدمت در 

هاي ویژه   تا حد زبا نیا آموزاندانشحوزه 
آموزان عادي زیادي نسبت به حوزه دانش

. چرا که در این حوزه علاوه بر استمتفاوت 
ي علمی لازم هاشاخصداشتن استانداردها و 

 عمومی، باید تیوتربمیتعلبراي خدمت در حوزه 
هاي ، تجارب، تخصص و مهارتهاییتوانااز 

بیشتري براي عملکرد مناسب  برخوردار بود. 
شود باید معلم استخدام می عنوانبهفردي که 

، نسبت به ابعاد وپرورشآموزشدر حوزه عمومی 
مختلف رشد یک کودك آگاهی کافی داشته 

هاي رشدي کودك در هر سن باشد، با ویژگی
ی یادگیري شناسروانآشنا باشد،  از دانش 

نباشد، طراحی، اجرا و ارزشیابی یک   بهرهیب
وي بیگانه نباشد و توانایی  برنامه آموزشی براي

ی خوببهلازم براي مدیریت کلاس درس را 
داشته باشد. علاوه بر این در حوزه تخصصی، 

آموزان با ی دانششناسروانباید نسبت به 
هاي مختلف اعم از آسیب هاي ویژه در گروهنیاز

یازها، توان، اوتیسم و نشنوایی، آسیب بینایی، کم
 هاي رفتاريخلقیات و الگو، هایژگیو، هاییتوانا

آنها آگاه باشد تا بتواند با تکیه بر این دانش، 
 خدمتی موفق، کارآمد و دلسوزانه داشته باشد. 

 

مهارت: یک معلم براي خدمت در حوزه  -٢
هاي ویژه، علاوه بر داشتن آموزان با نیازدانش
ي پیش از هاتیفعالهاي تدریس، اعم از مهارت
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تدریس، حین تدریس و بعد از تدریس، باید 
هاي دیگر باشد که ي از مهارتامجموعهواجد 

آموزان این امر تدریس و یادگیري را براي دانش
هایی از قبیل تسلط حوزه تسهیل نماید. مهارت

بر زبان اشاره و  شناخت اولیه نسبت به  انواع 
سمعک و کارکرد آنها در حوزه آسیب شنوایی، 

کامل به خط بریل در سطوح مختلف آن اشراف 
اعم از علائم ریاضی، فیزیک، شیمی، موسیقی، 

ی زبان انگلیسی، ادبیات و... در حوزه سینوکوتاه
هاي خودیاري در بینایی، مهارت دهیدبیآس

و  هاییتوانا وهمههمهو...  توانکمحوزه 
هایی است که یک معلم مشغول به کار مهارت

ه آنها تسلط داشته باشد تا در در این حوزه باید ب
کلاس درس و فضاي مدرسه از  آرامش 

هر گونه تنش  دورازبهي برخوردار بوده و احرفه
انجام  یخوببهرا  تیوتربمیتعلشغلی بتواند امر 

دهد. معلمی که از وسایل و تجهیزات آموزشی 
ه ب تواندینماست  اطلاعیبی بخشتوانو کمک 

آموز خود ي دانشفرایند تحصیل و رشد فرد
کمک کند و همکاري که نسبت به خلقیات، 

و اوتیسم  توانکمهاي گروه نیازها و ویژگی
است، جز یک محیط متشنج براي  اطلاعیب

 آموز، چیزي خلق نخواهد کرد. خود و دانش
 

علاقه و انگیزه:   بدون شک داشتن علاقه و  -٣
انگیزه بالا موتور محرکه و در واقع سوخت 

فاکتور قبلی محسوب شده و بدون اصلی دو 
داشتن علاقه یا انگیزه کسب هر گونه دانش و 

هاي جدي مواجه خواهد بود. مهارت، با چالش
ي ازهیانگنبوده  و  مندعلاقهچرا که اگر فرد 

 هایختسبراي فعالیت نداشته باشد، با عنایت به 
و فرسودگی شغلی بالایی که در حوزه 

 عملاًهاي ویژه وجود دارد، آموزان با نیازدانش
ادامه فعالیت در این حوزه میسر نبوده و اگر 

کسی هم بتواند ادامه دهد تنها تصویري از او و 
است و تحقق اهداف  جاماندهبه تیوتربمیتعلامر 

خود خواهد رسید. گاه  حداقلدر این حوزه به 
آید که باید در کلاس نقش یک والد را میپیش 

داشته باشید و مانند یک پدر و مادر دلسوز 
شود آموز باشید، زمانی لازم میمراقب  دانش

که نقش پرستار را داشته و با شاگرد همدردي و 
شود که نقش همدلی نمایید، گاهی لازم می

مربی یا کاردرمانگر و یا گفتار درمان را ایفا 
آموز همراهی کنید، گاهی ا دانشنمایید  و ب

آموز را داشته لازم است که نقش مشاور دانش
هاي او صبورانه ها و درد دلباشید و به حرف

گوش دهید؛ حال قضاوت با شماست؛ اگر 
 تواند دري نباشد، چه کسی میازهیانگعلاقه و 

 این عرصه دلسوزانه و صادقانه خدمت نماید؟

 

دا ل معلمی هستید، ابتنتیجه اینکه اگر طالب شغ 
مطمئن باشید که آن را از روي علاقه و انگیزه 

و سپس بکوشید که دانش و  دیاکردهانتخاب 
مهارت لازم را براي حوزه خواسته شده کسب 

می ناتوان نمایید  که نه در مرحله گزینش عل
 باشید نه در کلاس درس؛
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ی گلبال المللنیبگزارش تورنمنت 
   2025سلیمانیه 

هاي نابینایان و صلاح یوسفی، رییس هیأت ورزش
  بینایان کردستانکم
 

  
که   گردد. جاییقصه این تورنمنت به دو سال پیش بر می

 بینایان استان کردستانهاي نابینایان و کمهیئت ورزش
 ی، با دو باشگاه  روژ سلیمانیه والمللنیبدر یک پروتکل 

 نبهجاسهآمد ترکیه یک پیمان همکاري ورزشی فرهنگی 
کرد. بر طبق این پروتکل اعضاي پیمان توافق  امضا

کردند تا ضمن تبادل تجارب، منابع و امکانات، برگزاري 
در  صرفاً، نیمابیفهر گونه رویداد و رقابت ورزشی 

.  یکی دیگر از مواد این پروتکل انجام پذیرد چهارچوب
اعضاي جدید  به پیمان  شدناضافهاین قرارداد، چگونگی 

بود که با توافق اعضاي اصلی و داشتن شرایط لازم، 
 6، با حضور هارقابتبلامانع اعلام شد.  اولین دوره این 

هاي ورزش ئتیهبه میزبانی  1403سال  ماهيدتیم در 
 در محل خانه بینایان استان کردستاننابینایان و کم

در سنندج برگزار شد که با قهرمانی تیم  ئتیهورزش این 
  دیاربکر از ترکیه به پایان رسید. 

تورنمنت بین المللی گلبال سلیمانیه دومین دوره این  
بازیها بود که از تاریخ چهارشنبه سوم اردیبهشت ماه تا 

سهشنبه نهم اردیبهشت ماه به میزبانی باشگاه  روژ شهر 
یه در کشور عراق برگزار شد. در این دوره از بازیها، سلیمان
هاي ملی جوانان جمهوري اسلامی ایران، هیأت تیم

ر بینایان استان کردستان، دیاربکهاي نابینایان و کمورزش
ترکیه، اجمان امارات، نماینده عمان، ویسام از بغداد، 

تیم بودند،  8بصره و  باشگاه روژ سلیمانیه که جمعا 
اشتند.  تیم ملی جوانان کشورمان  همراه با تیم حضور د

هیأت کردستان به میزبانی شهر سنندج  قبل از اعزام، در 
یک اردوي مشترك متصل به اعزام چهار روزه شرکت 

کردند. و بلافاصله نمایندگان کشورمان صبح روز 
چهارشنبه با بدرقه ي جمعی از مسئولین استانی از مقابل 

نان کردستان به سمت مریوان اداره کل ورزش و جوا
حرکت کردند و از طریق مرز زمینی باشماغ  عازم 

  سلیمانیه شدند. 
پس از انجام تشریفات خسته کننده گمرك، اعضاي تیم 

با استفاده از یک دستگاه اتوبوس که  17حدود ساعت 
تیم میزبان تامین کرده بود،    به شهر سلیمانیه رسید و 

  ستاره تایتانیک اسکان داده شدند.   5بلافاصله در هتل 
ی و کشقرعهتورنمنت،  دستورالعملجلسه فنی، 

ب در محل سالن کنفرانس هتل ي همان شبندگروه
بسا اسبق کمیته گلبال ای سیرئتایتانیک با حضور آوورا 

مسابقات را بر عهده داشت،  مربیان و سرپرستان  tdکه 
یه هاي دیاربکر از ترکبرگزار شد و طبق برنامه تیم  هامیت

قهرمان دوره پیش، ویسام از عراق، نماینده عمان و تیم 
هاي  روژ ملی جوانان کشورمان در گروه الف، و تیم

هاي ورزش ئتیهدوره قبلی،  قهرمانبیناسلیمانیه 
بینایان استان کردستان از ایران، بصره از نابینایان و کم
اق و اجمان از کشور امارات در گروه ب قرار کشور عر
  گرفتند. 
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محلی، در یک  وقتبه 17و از ساعت  شنبهپنجعصر روز 
 با سالن تئاتر  روم باستان شباهتیبمکان باشکوه که  

، هاونیفدراسي رؤسا، هامیتنبود، با حضور اعضاي 
ها، و مهمانان شاخصی مانند قباد طالبانی ي باشگاهرؤسا

اقلیم کردستان عراق مراسم افتتاحیه  ریوزخستنمعاون 
 سیرئیی ژوان خان خوشامدگوآغاز شد و با  هامیتبا رژه 

پارالمپیک عراق و اجراي موسیقی  سیرئباشگاه روژ، 
  برگزار شد. 

هاي طبق برنامه تورنمنت روز جمعه به تمرین تیم
اختصاص داشت که در سالن اصلی  کنندهشرکت

ر ساعت مقرر حدود یک ساعت و مسابقات و هر تیم د
  دقیقه به تمرین پرداخت.  15

 در هامیترسمی آغاز شد و  صورتبه هايبازاز روز شنبه 
ود ي خهايبازتمامی  کشنبهدوره مقدماتی تا صبح روز ی

  را انجام دادند. 
مشخص  نمود که  آمدهدستبهو امتیازات  هايبازنتایج 

ي ویسام، دیاربکر، عمان و تیم ملی هامیتدر گروه الف 
هاي جوانان جمهوري اسلامی ایران به ترتیب در رتبه

اول تا چهارم قرار گرفتند. در طرف دیگر و در گروه ب، 
امتیازي شدند و   6کردستان  ئتیهسه تیم روژ، بصره، و 

هاي بر حسب قانون  گل زده بیشتر، به ترتیب در رتبه
تیم اجمان نیز بدون برد، در  اول تا سوم قرار گرفتند و

انتهاي جدول جا خوش کرد. بر طبق برنامه، تیم اول 
گروه الف با تیم چهارم گروه ب، تیم دوم گروه الف با تیم 
سوم گروه ب، تیم سوم گروه الف با تیم دوم گروه ب، و 

تیم چهارم گروه الف با تیم اول گروه ب، با هم رقابت 
 ئتیهویسام، روژ، بصره و هاي کردند که در انتها، تیم

د که در یی راه یافتننهامهینکردستان با پیروزي بر رقبا به 
این مرحله ابتدا تیم ویسام با غلبه بر تیم روژ به فینال 

سد  کردستان نیز با گذشتن از ئتیهمسابقات رسید و تیم 

ي بنددهرتیم بصره فینالیست دیگر لقب گرفت. در بازي 
ر تیم بصره به مقام سوم مسابقات تیم میزبان با غلبه ب

شور ک پوشیملو تیم ویسام عراق نیز که  دو  افتیدست
کشورمان را در اختیار  پوشیمل سرافرازعراق و نعمت 

کردستان، به مقام  ئتیهتیم  دادنشکستداشت، با 
کردستان نیز  ئتیهقهرمانی تورنمنت رسید و تیم 

  شد.   هارقابتاین  قهرمانبینا
  ته پیرامون این تورنمنت: چند نک
فت توان گمی جرئتبهکیفیت بالاي میزبانی:   -1

که تیم نادي روژ سلیمانیه با شایستگی تمام و 
در کیفیت بالایی تورنمنت را برگزار کرد.  نظم 

، ساعات دقیق هابرنامهدر اجراي  انضباطو 
از هتل به سالن و بلعکس،  ونقلحملناوگان 

کیفیت هتلینگ، تنوع تغذیه، فراهم بودن 
داد نشان می وهمههمهاستخر و سالن بدنسازي 

هاي که تیم میزبان با احترام به تیم
در تورنمنت، از یک برنامه دقیق،  کنندهشرکت

کرد که  برایند آن پیروي می منضبطعلمی و 
 کیفیت بالاي تورنمنت بود.  

 هايبازلاي محل برگزاري مسابقات: کیفیت با -2
در سالن المپیک شهر سلیمانیه برگزار شد که 

قباد طالبانی آن را به بهترین شیوه ممکن براي  
باشگاه  روژ سلیمانیه طراحی و تجهیز کرده 
بود. محیطی که از لحاظ تجهیزات داراي  

بالاترین کیفیت ممکن بود و از لحاظ طراحی با 
خاص افراد با آسیب بینایی و  هايعنایت به نیاز
صدا طراحی و  نیترکوچکعدم انعکاس 

 ي محیطبندشنیپارتشده بود.  ریپذدسترس
هاي روز تبعیت کرده بود و سالن از استاندارد

هاي مورد نیاز پرسنل برگزاري، در گروه
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سازماندهی شده و وظایف هر کدام مشخص 
زیادي در زمان مقرر و بدون  بادقتبود که 
 شد.ف وقت، انجام میاتلا

 

مسئولین از ورزش  جانبههمههاي حمایت -3
معلولین: بدون شک برگزاري چنین تورنمنتی با 
این سطح از کیفیت، از وسع و توان یک باشگاه 
خارج است و بدون حمایت مسئولین بلندپایه و 

شد. چیزي که مقامات   ورزشی محقق نمی
لاقه جاي خوشحالی داشت این بود که  ع واقعاً

و رغبت مسئولین سلیمانیه، براي جذب منابع و 
امکانات براي معلولین بیشتر از  ساختنفراهم

رسید. اگر مسئولین خود ورزشکاران به نظر می
کشور ما نیز گوشه  چشمی به ورزش معلولین 

و اختصاص اماکن ورزشی  نیتأمداشته باشند، 
و استاندارد براي ورزشکاران معلول  تیفیباک

نیست. ورزشکارانی  دسترسان دور از کشورم
، در داندهیآفری افتخارها المللنیبکه در میادین 

و از کمترین  اندکردهرا درو  هامدال هاکیپارالمپ
و این  انددهیآفرامکانات بیشترین غرور را 

حقشان نیست که در حسرت امکانات 
و نیمه فدرال  زدهجنگورزشکاران یک کشور 

 باشند. 

 

بازیکنان ایرانی، ضامن کیفیت تورنمنت: آنچه  -4
که مشخص است این است که کیفیت و سطح 

فنی گلبال کشور ایران، یک سر و گردن از 
هاي منطقه بالاتر است. یکی از گلبال کشور

در این مسابقات حضور پر رنگ  توجهقابلنکات 

هاي مختلف بود که بازیکنان ایرانی در تیم
فیت مسابقات را بالا برده معناداري کی صورتبه

 ئتیهبود. طوري که مهدي عباسی در تیم 
ی و مهدي نفیسی عبدالملککردستان، محسن 

در تیم  روژ، حسن جعفري در تیم بصره و 
در تیم ویسام عراق حضور  سرافرازنعمت 
با عملکرد خود، اعتبار زیادي به و  داشتند

 تورنمنت بخشیده بودند. 
 

  
مسابقات  افتنیانیپابا سخن آخر اینکه همگام 
ور بالایی و با حض تیفیباکمراسم اختتامیه آن نیز 

مقامات سیاسی و ورزشی  اقلیم کردستان، کشور 
ي کشورهاي هاونیفدراسي رؤساعراق، 
، و ورزشکاران برگزار شد و ضمن تقدیر کنندهشرکت

 سمربهبرگزاري تورنمنت، هدایایی  اندرکاراندستاز 
  هاي برتر و مهمانان تقدیم گردید. یادبود به تیم
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 يبرا یگروه ي:مجاز يدر فضا یهمدل
  انینایناب یمشکلات فن ییگشاگره

فاطمه جوادیان، کارشناس آموزش و پرورش استثنایی 
  گیلان

 

به  یدسترس د،یدانیطور که م! همانزیهمراهان عز
 انینایناب ژهیبه و تیمعلول يافراد دارا ییتوانا ،يتکنولوژ
  داده است.  شیافزا اریرا بس

 

 
  

 يهاقادر هستند مقدار اسکناس نایدر حال حاضر، افراد ناب
و  خود یاز امور بانک ياریدهند، بس صیمختلف را تشخ

 میخود را تنظ يهارنگ لباس د،شان را انجام دهنخانواده
کالاها را بخوانند، بدون  يکنند، کتاب و برچسب رو

د، حاضر باشن نیآنلا يهادر کلاس یگرفتن از کسکمک
 يمرتب کنند و موارد يادیاسناد و مدارکشان را تا حد ز

به  رشتیو ب گرید ياگونهکه در گذشته به لیقبنیازا
  . شدیافراد انجام م ریکمک سا

 آن در بالا بردن تیو اهم يگسترش امکانات تکنولوژ اب
 خود نیاز ب یکسان نا،یامور روزمره افراد ناب تیفیک
 یب ،یفیبهبود ک نیبرخاستند که در جهت ا انینایناب

شماره از نسل مانا,  نیداشت, تلاش کرده اند. در اچشم
  . میداشته باش ییافراد گفتگو نیاز ا یکیبا  میبنا دار

آن دسته از همراهان که با  يلازم است برا دادر ابت
 لیو موبا وتریاز کامپ نایافراد ناب يبهره مند یچگونگ

فتگو گ نیکه در ا يچند واژه کاربرد ستند،یچندان آشنا ن
  داده شود: حیبه کار رفته، توض

  
NVDA  :ين وي دي اگویا ویژه  خوانصفحها
  کامپیوتر.

Talkback  :تلفن همراهگویا ویژه  خوانصفحهتاکبک.  
Espeak  :ن تاکبک و ا وانخصفحه سازیفارسایسپیک

  اي. - دي - وي -
  

ي احرفه - ي فنیهاکلاسي کامپیوتري را در هامهارت
سین سید حآموخته و اپراتوري تلفن را در مرکز نابینایان؛ 

  ه است.از دست داد جیتدربهاش را یگانه، نابیناست. بینایی
ی به سایر افراد نابینا رسانخدمتبا هدف  1390او از سال 
  اندازي نموده است.در فضاي مجازي راهگروهی را 

در باره این گروه با ایشان گفتگو کردیم که به 
  .میپردازیمهایی از آن بخش

  
 - هاي فنیهاي موجود در کارگاههمان ابتدا از چالش

در برخی موارد اجازه : «دیگویم. پرسمیمي از او احرفه
خوان نصب هایشان صفحهبر روي سیستم دادندینم

ی هایمنشی آمدیمکنیم، زمان برگزاري آزمون گاه پیش 
که دانش کافی براي خواندن و  گذاشتندیمدر اختیارمان 

 »نوشتن متون لاتین نداشتند.
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بگوید در حال حاضر از تکنولوژي چطور  خواهمیماز او 
حد از  تا اینام را پیش از آن که بینایی. «کندیماستفاده 

تطبیق دادم.  خوانصفحهدست بدهم، خودم را با عصا و 
عادت  هاخوانصفحه بیوغربیعجبه صداي  رفتهرفته

دهم، امور بانکی را انجام می الانکردم تا جایی که 
هاي الکترونیک را پر نویسم، فرمهاي رسمی مینامه
کنم و بسیاري فعالیت دیگر که در ادامه برایتان می
است؛ اما اهم گفت. تکنولوژي براي ما بسیار مفید خو
ا ر مسئلهبایست این که در رأس امور هستند می ییهاآن

جدي بگیرند و امکانات لازم را در اختیار افراد متقاضی 
  »قرار دهند.
ي مورد نیازش را پیدا افزارهانرمپرسم که چطور از او می

ه کارها را هم شودینمیی که تنهابه: «دیگویم. کندیم
هاي اجتماعی، یا از طریق انجام داد. یا از طریق شبکه

 میشویمو پیگیر  میکنیمبا دوستان صحبت  هارسانامیپ
 یی که افراد بینا استفادهافزارهانرمببینیم کدام یک از 

. گاهی هم اندشدهپذیر براي ما دسترس ،کنندیم
نیم آیا ببی میشویمو پیگیر  میکنیمي را مطرح امسئله

  »ي تولید شده یا نه.افزارنرمبراي انجام چنین فعالیتی 
ي هاگروههمین مسائل مشترك است که پیدایش 

  .شودیممختلف را سبب 
 دارعهدهدر مورد علت پیدایش گروهی که مدیریت آن را 

  ؛کندیماست، به دو مورد اشاره 
  

تهران  ریالغدنخست این که او در مؤسسه نابینایان 
ي کامپیوتري ویژه نابینایان را از دوستانی چون هامهارت

آقاي محسن رستمی آموخته و دانش خود را در همان 
مرکز در اختیار سایر افراد قرار داده است تا زمانی که از 

تهران این مؤسسه به دلیلی  4سوي شهرداري منطقه 
  .شودیمنامعلوم برچیده 

دوم این که روزي براي خرید یک ابزار جانبی موبایل به 
 لشیموبا. هم زمان، خانمی براي تعمیر رودیمفروشگاه 

.  خانم، بابت خدمتی که به آن نیاز شودیموارد فروشگاه 
  هزینه بالایی پرداخت کند. شودیمداشته، ناچار 

  
؛ از یک سو ردبیفرومحسین را به فکر  مسئلهاین دو 
ي که جهت توانمندسازي افراد نابینا در کار با امؤسسه

، با وجود تلاش کردیمکامپیوتر و موبایل فعالیت 
 و از سویی دیگر، شودیممدیرانش به این راحتی بسته 

براي رسیدن به یک فروشگاه که  ستیبایمنابینایان 
 ،دکننیمخدمات مربوط به موبایل یا کامپیوتر را ارائه 

الا در رفت و آمد، با افرادي مواجه ضمن پرداخت هزینه ب
شوند که صفحه خوانها را نمی شناسند و به راحتی 

دستگاه را به حالت کارخانه برمی گردانند و از نو راه 
 هااندازي می کنند. این افراد نیز مانند سایر مشتري

هزینه بالایی پرداخت می کردند در حالی که تمام 
ست می دادند. حالا اطلاعات موجود در دستگاه را از د

باید از این و آن درخواست کمک می کردند تا نرم افزارها 
  و کتابهاي گویاي مورد نیاز خود را دوباره به دست آورند.

همه این موارد سبب شد تا ایشان به اتفاق یکی از 
دوستانشان به فکر بیفتند گروهی تشکیل دهند که در 

ي خود را در اختیار یکدیگر افزارنرمآن، افراد، اطلاعات 
قرار دهند. پرسش خود را بگویند یا بنویسند و منتظر 

ه تجربه و دانشی دارد، ب مسئلهبمانند تا کسی که در این 
 آنها پاسخ مناسب دهد. 
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برایش فرقی ندارد چند نفر در این گروه عضویت دارند. 

اگر گرهی در کار دوستان نابینا در مورد  خواهدیمفقط 
پیوتر و موبایل پیش آمده، با پرسیدن در گروه، بتوانند کام

  آن گره را باز کنند. 
ته ها یا نوشیکی از قوانین این گروه آن است که پرسش

شود یا اگر قرار است در قالب یک پیام صوتی پرسشی 
که به  يانوشته –مطرح شود، آن پیام کپشن داشته باشد 

رار بدانند ق اندهندگپاسختا  -پیام صوتی ضمیمه شود 
  است به چه نوع پرسشی پاسخ دهند.

ینا تلگرام براي افراد ناب رسانامیپاین گروه پیش از آن که 
کار خود را آغاز  اپواتس رسانامیپشود، در  ریپذدسترس

گروه به این  ،پذیر شدن تلگرامکرد و پس از دسترس
 افزارمنرانتقال داده شد تا از امکانات قدرتمند این  افزارنرم

  براي آرشیو مطالب استفاده شود.

گروه، به یک کانال آرشیو متصل است که نیاز افراد به 
 . لازمهشودیمي مختلف در این آرشیو برطرف افزارهانرم

  ثبت پیام در گروه هم عضویت در کانال آرشیو است.
یی مدیریت تنهابهي را اپروژهدهد چنین او ترجیح می

تیمی در کنار افرادي که  صورتبهنکند و از انجام کار 
دارند، لذت   با همي مشترکی هادغدغهسازگارانه، 

  .بردیم
  روي در مدیریت، برایش یک اصل مهم است.میانه
این که افراد بر اساس دانش تجربی خود به  بهباتوجه
ها، ، گاهی هم ممکن است پاسخدهندیمپاسخ  هاپرسش

رسد. در این باره به نظر ب کنندهجیگناخواسته کمی 
در چنین مواردي دوستانه با فرد  کنمیمسعی : «دیگویم

پاسخ دهنده گفتگو کنم. نمی خواهم انگیزه اش را از 
دست بدهد. قطعاً او قصد کمک داشته؛ براي این که 

پرسشگر سرگردان نشود، چنین پاسخی را از گروه 
  » برمیداریم تا فرد دیگري پاسخ مناسب تري بدهد.

ند و ي تنها هستاگونهبهران افراد نابینایی است که او نگ
گوشی موبایل تنها راه ارتباطی میان آنها و دنیاي بیرون 

یا   رندیگیماست. با همان گوشی با دیگران تماس 
. حالا اگر پاسخ اشتباهی سبب شود کنندیمماشین خبر 

چنین فردي گویایی موبایلش از دسترس خارج شود، 
 هاپرسشبه  دادنپاسخ. آنها به افتدیم حسابی به دردسر
؛ بلکه براي توانمندسازي افراد اندنکردهدر گروه بسنده 

هاي و متن هالیفاي مورد نیاز، هابرنامهعلاوه بر 
را که توسط خود افراد  افزارهانرمآموزشی مرتبط با این 

نابینا تهیه و تنظیم شده، در کانال آرشیو بارگذاري 
تا آنهایی که مایل هستند در خصوص یک  کنندیم
هاي شود، به این فایل ترکامل، اطلاعاتشان افزارنرم

  آموزشی دسترسی داشته باشند. 
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ه ک پردازدیمدر بخشی از گفتگو با افتخار به این مورد 
زمان بازنشستگی، در ارگان دولتی  شدنکینزد بهباتوجه

، وظایف که مشغول فعالیت است، علاوه بر اپراتوري
م ، انجااندشدهشش نفر دیگر را هم که حالا بازنشسته 

براي پرسنل اعزامی به  تیبل. از جمله: تهیه دهدیم
مناطق مختلف، کار با پنل اسنپ سازمانی، اسکن، پرینت 

 ترهگستردي اداري و... که در فایل گفتگو، هانامهو فکس 
 ها پرداخته است. این فعالیت تکتکبه 

  
، خاطره، هاگفته، هانکتهتگو سرشار است از فایل گف

 ،هایی که در این فضاي محدودترفند، هشدارها و چالش
  .گنجدینم

در پایان از ایشان دعوت کردیم تا در نشستی دیگر 
  باشیم.  شانیزندگي ناب هاتجربهمیزبان 

ضمن آرزوي تندرستی و شادکامی براي شما همراهان 
  زندگی. عزیز، روزهایتان پر از شوق

 

ا ب یتالیجید يریپذیدسترس شیفزاا
  یاستفاده از هوش مصنوع

دو سه  یمولد، در ط یدر هوش مصنوع عیسر شرفتیپ
 ریچشمگ شیافزا يبرا یواقع یلیسال گذشته، پتانس

افراد  يبرا یزندگ يهااز جنبه ياریدر بس يریپذیدسترس
 يایرا دارد. احتمالاً قبلاً در مورد مزا نایبکم و نایناب

 يهایژگیو و زیآ يما یمثل ب یاستفاده از خدمات
، با حالنی. باادیادهیشن اساويآ عاملستمیدر س صیتشخ
خدمت  نیا ،یو درك هوش مصنوع یدگیچیپ شیافزا
هم ارزشمند شده  انهیدر را يریپذیبهبود دسترس يبرا

  است.
ما  ي,شماره از ماهنامه نسل مانا، در ستون فناور نیا در

 یدر زندگ یهوش مصنوع يکاربردها یبعض یبه بررس
 يرو ,مقاله نی. در امیپردازیم نایبکم ای نایفرد ناب کی

 .کرد میاو تمرکز خواه4-یتیپیج یمدل هوش مصنوع
 هوش دهیچیپ اریبس يهامدل ریاگرچه با استفاده از سا

ود از شرکت  ينایجِم دمانن یمصنوع از شرکت گوگل، کلُ
نتراپ  جیو لاما از شرکت متا هم ممکن است به نتا کیاَ
  .میبرس یمشابه

  



 
 

٢٥ 
 

 يهاپرونده يریپذیدسترس بهبود
  افيدیپ
و  شیمایحالت ممکن هم پ نیرتریپذیدر دسترس یحت
 زیبرانگخوان، چالشبا صفحه افيدیاسناد پ تیریمد

 افيدیپ يهاپرونده لیتبد يبرا یاست. هرچند خدمات
 ایها مثل ورد خوانصفحه يبرا يترمناسب يهابه قالب

 يرویاغلب در پ گرهالیتبد نیوجود دارد، ا الامیتچیا
 یاصل افيدیپرونده پ يهابرچسب اختاراز س قیدق

 افيدیاز اسناد پ ياریبس، نیمشکل دارند. علاوه بر ا
 نهیبه استفاده از گز ازیاند و نمناسب يگذارفاقد برچسب

دوب بیمربوط به استنباط ترت  یخواندن از سند در برنامه اَ
  ندارد. یدارند که عملکرد مناسب دریر

مولد،  یکه هوش مصنوع دهدینشان م هایبررس
 افيدیپرونده پ کی اتیمحتو تواندیم

 ,اسبمن يبندکند و با قالب افتیرا در نشدهيساختاربند
سب منا يبند، با قالبریپذیقالب دسترس کیآن را به 

ته داش يریتصو افيدیپرونده پ کیکند. اگر  لیتبد
 یوعنبه هوش مص به طور مستقیمآن را  یمتوانیم ،باشیم
 ری، آن را به تصاوسیسرو کیبا استفاده از  ای یمبده

 شتریب دقت يرا برا ریو سپس تصاو یمکن میجداگانه تقس
. صرفاً میبده یبه هوش مصنوع یکییکیدر کار، 
پرونده  لیتبد يبرا یکردن از هوش مصنوعدرخواست

 وخاص  ییبه قالب مورد نظرمان با پارامترها افيدیپ
 ,میبه طور مستق افيدیپرونده پ يسپس بارگذار

  به دنبال داشته باشد.ی خوب جینتا تواندیم
 هب یهوش مصنوع لیمهم است که از تما نی، احالنیباا

عنوان نادرست به يهاارائه داده یعنیم، داشتن توه
 هایمثال، در بررسعنوانبه ؛دیآگاه باش یواقع يهاداده
 یدر هوش مصنوع افيدیپرونده پ کیکه  یهنگام

 یخاص هوش مصنوع ياشد، بعد از نقطه يبارگذار
ر که به طو یمتن دیو تول مطالبزدن شروع کرد به حدس

. کردیرا منعکس نم افيدیپرونده پ يمحتوا قیدق
است که تمام متن را از داخل پرونده  نیروش بهتر ا

 ستیپ یانتخاب کرده و آن را در هوش مصنوع افيدیپ
  خواهد بود. ترقیدق اریآن بس جهیکه نت یمکن
  

 يسازگار تیو قابل يریپذانعطاف
  مدرن یهوش مصنوع يهامدل
از  يرویدر پ یمدرن هوش مصنوع يهامدل ییتوانا

به  ازیدار و بدون نصورت ادامهها، بهدستورالعمل
است. در  دیمف اری، بسقیاز حد دق شیب يهادرخواست

 هوش اوقاتیبعض ،یامکانات هوش مصنوع یبررس نیح
به  اینظر نبود  مورد يهاقالب دیدر حال تول یمصنوع

موارد،  نی. در اکردیم ياربندها را ساختطور نادرست داده
بخشی از  تواندیفقط م یهوش مصنوع کهییازآنجا

 نیکند، ا دیتولدر هر زمان را شده اطلاعات خواسته
را قطع کرد  ندیفرا یامکان وجود داشت که در نقاط خاص

اول خواست که کار را مجدداً از  یو از هوش مصنوع
در درك زبان ساده و  یهوش مصنوع یی. تواناانجام دهد

انسان است،  کیکه انگار  یکار با کاربر به شکل
را در نحوه ارائه اطلاعات و آنچه  يادیز يریپذانعطاف

  .دهدی، ارائه ممیبخواه یاز هوش مصنوع میتوانیم
ر اگ ؛ستین افيدیپ يهاعملکرد، محدود به پرونده نیا

خواندن آنها  ایاند نشده يبندکه قالب یمتن يهاداده
 ،اندنشده یطراح یدرستکه بهی جداول ماننددشوار است، 

که آنها را  میبخواه یاز هوش مصنوع میتوانیم
  .میوانآنها را بخ میتر بتوانساده اریکند تا بس يبندقالب
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 و ریموجود در تصاو يهابه داده یدسترس
  آنها لیوتحلهیتجز
راج استخ ،یهوش مصنوع دیمف يهاییاز توانا گرید یکی

 ریتصو کاگر یاست.  ریها از تصاوداده لیوتحلهیو تجز
اسب من فیتوص يداراحتی اگر  اینباشد  ریپذیدسترس

 یباشد، هوش مصنوع اتیفاقد جزئتوصیف  نیباشد؛ اما ا
ما  براي مثال، ؛در درك آن به ما کمک کند تواندیم
 ایجدول  کیاز  فیبدون توص ریتصو کی میتوانیم

و پاسخ سؤالات خود  میبده ینمودار را به هوش مصنوع
. هوش میکن افتیموجود در آن را در يهادر مورد داده

 لیتبد یجدول متن کیها را به داده تواندیم یمصنوع
د، تر باشکه کار با آن آسان يگریآن را در قالب د ایکند 

  ارائه دهد.
ا هکه داده میبخواه یاز هوش مصنوع میتوانیم نیهمچن
 یابیکه رد میدار يکند. مثلاً اگر نمودار لیوتحلهیرا تجز

چه  میبدان میخواهیو م دهدیدو آمار مختلف را نشان م
ا سؤال ر نیا یمتوانیم شوند،یدو آمار همگرا م نیا یزمان

 تواندیمثال کوچک م کی. میبپرس یاز هوش مصنوع
ها را به همراه درآمد رستوران و باشد که ماه يمودارن

 یاز هوش مصنوع میتوانیم .دارددر خود  لاتیتعط
الا ب لاتیرستوران در طول تعط نیدرآمد ا ایکه آ میبپرس
اعث ب لاتیصورت کدام تعط نیرفته است و در ا نییپا ای
 لیوتحلهینوع تجز نیاند. اکاهش درآمد شده ای شیافزا

 يهاساده باشد، اگر با داده تواندیآن م يکه انجام بصر
 یدشوار باشد. اما هوش مصنوع تواندیم، میخام کار کن

  کند. ریپذیما دسترس يقادر است آن را برا

  

  

  آخر سخن
 در تواندیاحتمالاً م یهوش مصنوع د،موار نیاز ا گذشته
ودمند ما س ازیبسته به ن زین گرید يهاتیاز موقع ياریبس

به  میباشد که بتوان یبه شکل طیاگر شرا ،باشد. در کل
 ایمتن  میو از او بخواه میبده يریاطلاعات تصو یکس

 نیا میتوانیکند، م هیته مانیاز آن را برا یمشابهمفهوم 
 ی. ممکن است وقتمیانجام ده یکار را با هوش مصنوع

، هنگام برخورد با میکنیاستفاده م یاز هوش مصنوع
وجود داشته باشد؛  ییهاتی، محدودیموضوعات تخصص

 يهاتیشده، تاکنون محدودانجام يهایاما در بررس
  مشاهده شده است. یاندک

  
ا را م يفناور نیا نکهی، ایهوش مصنوع شرفتیادامه پ با

 زیانگجانیه اریبه کجا خواهد برد، بس يدر مرحله بعد
مثل صدا، مرتب به هوش  دیجد يورود يهااست. قالب
 دخو ییو توانا یدگیچیو پ شوندیاضافه م یمصنوع

است. ما  شیبه طور مداوم در حال افزا یهوش مصنوع
 به کمک يریپذیدسترس ي، برازیانگجانیه یدر زمان

 .میکنیم یزندگ یهوش مصنوع

  
رلداز فصلنامه اکَسس 2024 زییشماره پا: منبع و  
 ینیام ثمی: ميو گردآور ترجمه
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دوین استانداردهایی براي آموزش ت
   بخش دوم ،یابی و حرکتجهت

براي برخی بحث » یابی و حرکت جهت«هرچند آموزش  
» اُ اند ام«درباره   mary tellefsonبرانگیز است، اما 

براي همسویی با استانداردهاي دولتی و در نهایت آمادگی 
 .کندشغلی، دانشگاه و جامعه صحبت می

در شماره گذشته نسل مانا، دو بخش از این مقاله را  
مرور کردیم. در این شماره، سه بخش نهایی را باهم پی 

  گیریم.می

با چشم  O&M ياستانداردها ییهمسو -3
 انداز مناسب

هایی که در کند:  ما در مورد تمام اتفاقاظهار می تلفسون
تحقیق  ،یابی و حرکت در حال انجام استمورد جهت

آمریکا و از  سرتاسرکرده و مطالب مرتبط با آنها را در 
کنیم. همچنین تمام آنچه که در طریق اینترنت رصد می

شود انجام می  IEPراستاي استانداردها و هماهنگ با 
زیر نظر داریم.  در طول انجام این فرایند، در دانشگاه 

را چ کلمبیا به سندي دست یافتیم که بسیار ارزشمند بود.
بخش اصلی تقسیم  5یابی و حرکت را به که حوزه جهت

  . 》کرده بود

یابی و حرکت: جهت گانهپنجهاي حیطه  

 ،يبردارو نقشهیابی جهت ،یحسرشد   ،یمفهومرشد  
ی و ایمنی شخصی سفر، خودمراقبت يهامهارتفنون و 

یابی و حرکت را تشکیل حیطه جهت 5در ارتباطات 
  دهند.می

 
 پنج حوزه حیطه، مبناي اصلی   پنج  این، نیبنابرا

د خویابی و حرکت را تشکیل دادند.  استانداردهاي جهت
 تیهدانقشه راه    کیمعمولاً توسط  نیز استانداردها

 .شوندیم

یابی و حرکت  در حال حاضر رسالت ما در حوزه جهت
و  منیاتوانند  تا جایی که میکه کودکان این است 

مدل  يشعار ماست اما برا نیاد.  مستقل سفر کنن
به این  دیباهنوز کافی نیست.      ، 21قرن  یآموزش

 يانقطهاطمینان برسیم که رسالت ما، کودکان را به 
ي، ارتباطی و دانشگاهی احرفهرساند که از لحاظ می

، پس از کهيطوربهداراي مهارت و آمادگی لازم باشند؛ 
هاي لازم جهت یتی از دبیرستان، ظرفلیالتحصفارغ

 استخدام و کسب موفقیت را داشته باشند.  

که ما در   زمانهم، دیافزایمتلفسون، در ادامه 
ابی و یجهت ياستانداردهاتدوین  به دنبال  نیسکانسیو

برنامه درسی   يآموزش استانداردها م،یبودحرکت  
ن از آ یکی نیسکانسیو رایز دیدیم. عمومی را نیز می

برنامه درسی گرفته بود  میکه تصماست   ییهاالتیا
، دوره آموزشی خوبی بود. هرحالبه بپذیرد. را عمومی  

چرا که تا حد زیادي نسبت  به ماهیت استانداردها 
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دقت  ست،یانسجام چ نکهیاشناخت کسب کردیم.  
 شودیاستانداردها استفاده م يبرا یچه نوع عبارات ست،یچ

 ؛اندشده نیو استانداردها چگونه تدو

ین  تدودر برنامه درسی عمومی اصلی  ما از مدل  ن،یبنابرا
از  یکبهره جستیم.  ی میآنچه امروز دار سینوشیپ

 ،کردیاز آن استفاده مبرنامه درسی عمومی  که  يموارد
 یآمادگ يهاپرتره؛ آموزان بوددانش یآمادگ يهاپرتره
استانداردها  که در آن زمان،  ندبود ییهادئالیآموز، ادانش

ها ، ما از آننیت کنند؛ بنابرایها حماقرار بود از آن
آموز دانش یاز آمادگ يریارائه تصو يبرا ییعنوان الگوبه

 .میاستفاده کردیابی و حرکت  جهتدر 

ستند، ه نایبکم ای نایکه ناب یآموزاندانشرسد به نظر می 
کارآمد و مستقل در  من،یصورت ابههر گاه بتوانند 

 ،یشغل یآمادگتردد نمایند،  آشنا و ناآشنا  يهاطیمح
ها از . آنخواهند داشتجامعه را حضور در و  یدانشگاه

در طول سفر یابی  جهتحفظ  يبرا ییهاابزار و مهارت
را  یخاص يهامهارتي از امجموعه ؛کنندیاستفاده م

ت مشکلاگیرند؛ به کار می طیمح يرهایمتغ يبرا
مناسب  ياز ابزارها ؛کنندیرا حل م یمنیو ا یدسترس
راهبردهاي  از کرده و استفاده  کیصورت استراتژبه

 هدف کیبه  یابیدست يمستقل و وابسته به هم برا
و  ندکنیاستفاده م یطیمح ياز الگوها ؛کنندیاستفاده م
به کار  دیجد يهاطیرا در مح ياو رابطه یتیدانش موقع

 ياانهرس ياز ابزارها یعیوس فیبا استفاده از ط؛  رندیگیم
را  رهایمس عات،اطلا يآورجمع يهاکیو تکن
به   ؛کشندیم یشناخت يهاو نقشه کنندیم يزیربرنامه

و از آنها دفاع  کنندیطور واضح و مؤثر ارتباط برقرار م
 یاجتماع يهاو به اطلاعات جامعه، منابع، مکان ؛کنندیم

 یو خصوص یونقل عموماز جمله حمل یو خدمات
 دارند. یدسترس

  گی آمادیابی و حرکت، این طرح، سند  از منظر  جهت 
همین و  است،آموزان دانش دانشگاه، جامعه و شغل  يبرا
منبع دریافت استانداردهاي ما را نیز تشکیل  ،طرح
ذکر پرتره که  یژگیاز آن ده و کیدر هر  رایزدهد.  می

نقطه  به آن  دنیرس يمجموعه مهارت براصدهزار شد،  
  ، هامجموعه مهارتهمین  ، نیوجود دارد؛ بنابرا

 هستند.  ما  ياستانداردهاسرچشمه اصلی  

با  O&M ياستانداردها ییهمسو- 4
  یآموزش دولت ياستانداردها

 یکه وقتبه نظر من، این نکته حائز اهمیت است   
برنامه درسی خواه از  التیهر ا م،یدار ییاستانداردها

متفاوت از  يامجموعه خواهاستفاده کند عمومی 
چگونه با ا داشته باشد، باید بداند که  استاندارده
ایالتی خود هماهنگ شود.  این نکته  ياستانداردها

یابی و حرکت در گرو این نیست که اهمیت جهت خاطربه
 کههماهنگی با این استانداردهاست؛ به آن دلیل 

کافی حائز اهمیت هست  اندازهبه  ،یابی و حرکتجهت
  هاي خاص خود باشد.  که  داراي استاندارد

 
هاي مختلف یابی و حرکت در جنبهنقش حیاتی جهت

که  کندزندگی یک کودك با آسیب بینایی، ایجاب می



 
 

٢٩ 
 

هاي مربوط به خود باشد.  این حوزه نیز داراي استاندارد
یابی و حرکت  جهت  کردنیتلق يبرا کنمیکر نمف
با  یبه هماهنگ يازین ،یبرنامه درس کیعنوان به

 کنمیفکر م، اما ؛میداشته باش یدولت ياستانداردها
کجا با هم همسو  یدو برنامه درس نیا نکهیدادن انشان

با آموزش   زمانهم، شما رایز  ؛ خواهد بود دیهستند، مف
یز ن یمنطقه مسکون میمفاه يرویابی و حرکت،  بر جهت
شما همان مفاهیم ریاضی و  ،کنید؛ در واقعکار می

، بیترتنیابهکنید. آموزان کار میاجتماعی را با دانش
تر تر و جذابآموزان با روشی آساندانش طرفکیاز

گیرند و از طرف مفاهیم مربوط به دروس دیگر را یاد می
شود، از می ها انجامدیگر چون این کار در روز آموزش آن

  برنامه درسی جا نخواهند ماند.
  : توضیح مترجم

در واقع این مطلب به ارتباط عرضی بین دروس مختلف (
  در یک برنامه درسی اشاره دارد).  

در تحصیلی خود را  یبرنامه درس هاآندیگر، عبارتبه
 به ،یابی و حرکت استکه همان جهتحوزه متفاوت  کی

اینجاست که باید به اهمیت ، نیبنابرا.   رندیگیکار م
یابی و حرکت با هماهنگی استانداردها بین برنامه جهت

 برنامه درسی عمومی، توجه داشت.  

  خلاصه: -5 

گوید  ارائه هر سطحی از آموزش ن در پایان  میتلفسو
ي نیست و اسادههاي آن، کار بدون توجه به استاندارد

  ند. کدلایل توجه به استانداردها را به شرح زیر خلاصه می
همه کودکان  يبرا یآموزش ياستانداردها رایز -١

 . است

 ریتأث يریادگیبر رشد و چون آسیب بینایی    -٢
 . گذاردیم

آموزان خاص دانش  یبرنامه درسبه این دلیل که  -٣
هاي ویژه،  آن چیزي است   که با نیاز
 طیبه محآموزان با آسیب بینایی از طریق آن دانش
 خواهند داشت.  يبرابر یدسترس  يریادگی
و  انیکودکان ناب دهدینشان م قاتیازآنجاکه تحق -٤

با کودکان  یکسانی يریپذاشتغال لیپتانس نایبکم
 . ندارند نایب
برنامه همان ، حرکتو  یابیتآموزش جهچرا که  -٥

فرد با آسیب بینایی را به است که  یدرس
پذیري در هاي تردد مستقل و دسترسمهارت

 سازد. جامعه مجهز می
از آموزش  یبخش مهم O&Mچون آموزش  -٦

 يرارا ب نایکم ب ای نایاست که کودك ناب 21قرن 
 کند. یشغل، دانشگاه و جامعه آماده م

هاي در انتها از تمامی افرادي که در حوزه  تلفسون  يمر
یابی و هاي برنامه درسی و جهتمرتبط با استاندارد
ي دارند، درخواست همکاري اعلاقهحرکت تجربه و 

و اعتقاد دارد که تدوین یک سند مفید و کاربردي  کندیم
  ثمر خواهد بود.   در این زمینه، براي همه مثمر
 سه پرکینز کشور آمریکابرگرفته از سایت رسمی مدر

  محمدي نیالدو ترجمه، صلاح يگردآور
  ان معلم آموزشگاه شهید محبی تهر

 1404اردیبهشت 
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 رد پاي نابینایان در آثار ادبی
 زبان و ادبیات فارسی ارشدیحسین آگاهی، کارشناس

 مه! من مجسدییرا بگشا دگانتانیقدرتمندانِ نادان، د يا«
شراف، شاهزادگان!  شان،ی... کشزیهمه چ نهیآ م،قتیحق اَ

: مردم، در ظاهر خندانند؛ اما در درون، از رنج دیآگاه باش
  . زنندیم ادیفر

: مردم به خود خواهند آمد، دیمن، نماد مردمم. . اما بدان
  طلوع خواهد کرد. ن،یخون یاست. شفق کینزد انیپا
خنده  نیمن. حال، شما بر ا خنده ياست معنا نیا

  ..»دیبخند

مردي که «این جملات کوبنده، بخشی از رمان 
 پرآوازه اثر ماندگار ویکتور هوگو، نویسنده» خنددمی

در  1869بار در آوریل فرانسوي است؛ اثري که نخستین
گیري از فرانسه منتشر شد. هوگو در این رمان، با بهره

وتار انگلستان قرن هجدهم، داستانی عمیق، فضاي تیره
کند که در آن، مفاهیم ش را خلق میچندلایه و پرکش

فلسفی، نقدهاي اجتماعی، و تأملاتی تاریخی 
  .اندتنیدهدرهم

 

رد پاي نابینایان در «برخلاف دیگر آثاري که در ستون 
اند، در این رمان شخصیت نابینا در معرفی شده» آثار ادبی

 یادماندنی و سرشارمتن ماجرا نیست، اما حضوري مؤثر، به
دهد نابینایی در از معنا دارد؛ حضوري که نشان می

تواند یمادبیات، همواره یک ناتوانی فیزیکی نیست، بلکه 
 د.باشتر به جهان نیز تر و درونیاي از دیدي ژرفاستعاره

که  ، نوجوانی استجوئین پلینشخصیت اصلی داستان، 
را  اششود و چهرهر کودکی، قربانی جنایتی هولناك مید

که همواره گویی در حال خندیدن  آورندمیدربه شکلی 
، در واقع نقابی از رنج و »لبخند ابدي«است. این 

طردشدگی اوست؛ لبخندي که نه از شادي که از 
دهد. در طول هاي عمیق اجتماعی و فردي خبر میزخم

لین دلب دختري نابینا به نام  اختهداستان، جوئین پئاد 
اش را شود؛ دختري که خود نیز در کودکی بیناییمی

 است.داده ازدست

یادماندنی داستان، زمانی است که هاي بهیکی از صحنه
ان جوبوران شب، پیکر بیساله، در میان برفجوئین ده
اش را در آغوش دارد. یابد که نوزاد شیرخوارهزنی را می
باخته، اما کودك زنده است. سنگی و سرما جانزن، از گر

ز ش، کودك را اجوئین با دلسوزي و شجاعتی فراتر از سنّ
پیچد و آغوش مادر جدا کرده، در بالاپوش خود می

افتد. او به تنهایی در دل سرماي زمستان، به راه میبه
خورد؛ پیرمردي دانا و برمی اورسوسمردي به نام 

است.  راک کاروان نمایشی سیل یئومآب که مسفیلسوف
دارد، به دختر می هاورسوس هر دو کودك را نزد خود نگ

دهد، و از پسر، می») الهه«(به معنی » دئا«نام لاتینی 
لینپرسد؛ و او مینامش را می گوید: جوئین پ. 

سادگی و  جوئین و دئا، با همه ماجراي عاشقانه
تاب است. هاي کترین بخشنشینهایش، از دلتلخی
درك،  آن دو نه بر مبناي ظاهر، بلکه بر پایه رابطه

گیرد. در این پیوند، اي خالص شکل میپذیرش و عاطفه
 دئا نابیناست، اما نه از دیدن حقیقت محروم؛ او در چهره

 آنکهیکند، بخندان جوئین، رنج نهفته را درك می شهیهم
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 و روشنچشم داشت  یآن را ببیند؛ و جوئین، در عشق ب
 .دیاباش را میدئا، نخستین و شاید تنها آرامش زندگی

هاي عاشقانه را سطحی یا بسیاري از ما، رمان
هاي پنداریم. شاید هم از کلیشهپاافتاده میپیش

ریم، تر بنگایم. اما اگر اندکی ژرفها خستهآن تکرارشونده
 ها را به تپشتنها دلادبی، نه گونهنییابیم که ادرمی
آورد که گاه راهی براي درك بهتر خود و جهان است. می

رین تعشق، چه در زندگی و چه در ادبیات، یکی از بنیادي
هاي پنهان روان و اي که لایهست؛ تجربهتجارب انسانی

 .سازدمعنا را آشکار می

هاي عاشقانه هنوز هم ارزش چرا رمان
 خواندن دارند؟

  :یادآوري احساسات آغازین رابطه •
ها، ما را به یاد شوروشعف خواندن این داستان

اندازد. حتی اگر روزهاي نخستین یک عشق می
اکنون تنها باشیم، آن لحظات آشناي عاطفی 

 .توانند گرمایی درونی به ما ببخشندمی
  :تقویت تخیل و تصویرسازي ذهنی •

ها که تصویر را پیشاپیش آماده به برخلاف فیلم
کنند ما را دعوت میها دهند، رمانمخاطب می
محبوب،  جهان؛ به ساختن چهره یبه هم خلق

ها، تنها با نیروي صداي او، و حتی نور صحنه
 .هاواژه

  :هاي خوشامید در پایان •
در دل روزهایی که واقعیت چندان مهربان 
نیست، یک رمان عاشقانه با پایانی شیرین 

 سو اما زنده،تواند نویدبخش باشد؛ نوري کممی
 .هال تاریکیدر د

  :تنوع و تلفیق با سایر ژانرها •
هاي عاشقانه، امروز دیگر تنها روایت رمان

ها در دل ژانرهایی چون دلدادگی نیستند. آن
، تاریخی، معمایی و حتی یلیتخ یفانتزي، علم

اي اند و براي هر ذائقهفلسفی، گنجانده شده
 .چیزي دارند

  :ارزشمندي عشق •
اي غنی مش، تجربهنظر از سرانجاعشق، صرف
 هایی دربارهآفرین است. خواندن روایتو تحول

کند از انسان بودن آشنا می ابعاديآن، ما را با 
 .شودکه گاه در هیاهوي روزمره فراموش می

 :خوانیمدر بخشی دیگر از این اثر درخشان می

را  اما ثروت ند؛یبیچون طلا را م ناست،یناب سیآدم خس»
 ند؛یبیچون آغاز را م ناست،یناب زیولخرج ن. کندیدرك نم
 يهایچون زشت ناست،یگر نابرا نه. زن عشوه انیاما پا

چون از جهلش  ناست،ی. دانشمند نابندیبیخود را نم
ا باز رچون دغل ناست،یناب فیاست. انسان شر خبریب
 . دنیبیچون خدا را نم ناست،یباز هم ناب. دغلندیبینم

 که نمیبیاما نم زنم،ی. . چون حرف ممینایو من هم ناب
ر است. من م يهاگوش ر ب ا،یکه بهشت اغن دانمیشما کَ

 «.دوزخِ فقرا بنا شده است

به شکل گونه است که در این رمان، نابینایی این
اي از ناآگاهی، خودفریبی و ناتوانی در دیدن استعاره

 اشود. آنجا که بینایی تنها با چشم معنمیمطرح حقیقت 
نادانی و گریز از واقعیت  يندارد، و ندیدن، گاه به معنا

 .است

، جواد محییروان، دقیق و وفادار  این کتاب، با ترجمه
به چاپ رسیده است. » جاودان خرد«توسط انتشارات 

، »خنددمردي که می«براي هر دوستدار ادبیات، خواندن 
اي داستانی که سفري در ژرفاي روح نه فقط تجربه

خواهد بود؛ سفري به جهانی که در آن، نابینایی  انسان
 .شاید راهی دیگر براي دیدن باشد
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رسمی  کمک درمانگررامون فانتانز: 
  نایبمهین

  NFBمطلبی از بخش مشاغل سایت 
  

 
  نوشته دبرا کندریک:

  
نوشتن درباره مشاغلی شدم که  دارعهدهه کمن از وقتی 
بار  هر ،گیرندآن را در دست می ،بینایاننابینایان و کم

گرفتم؛ اما مورد رامون یک کشف تازه قرار می ریتأثتحت
ترین یافته خودم در میان آنها قلمداد توانم مؤثررا می

 کار درمانگرکنم. تنها راهی که دقیقاً اهمیت کار یک 
این است که خودتان یا یکی از  ،شودبراي شما روشن می
 اشید با یاري او به زندگی مستقلنزدیکانتان توانسته ب

دانید این افراد دقیقاً چه کار خود برگردید. اگر شما نمی
 براي یادگیري مهیا شوید. رامون ،دهندمهمی انجام می

مروارید بود و عصب از بدو تولد دچار آب )ياختصار ر(به
سال ابتداي  9بینایی او هرگز رشد کافی نکرد. او 

ک معلم تلفیقی در منهتن تحصیل خود را با کمک ی
گذراند و پس از آن در مدرسه نابینایان لیول در برانکس 

هایی با خط از کتاب ،ادامه تحصیل داد. او براي خواندن
نیز از عصاي  وآمدرفتکرد. براي درشت استفاده می
 هاي آشنا یابرد؛ هرچند که به آن در مکانسفید بهره می

  محل کار خود احتیاجی نداشت. 

. بودباید به فکر کاري می ،اتمام دوران تحصیل س ازپ
ساله در تحصیل پردازش موفق یکبعد از یک دوره نا

، ري توانست علاقه اصلی خود را پیدا کند. کالج هاداده
براي تربیت  سالهدوانجمنی لاگاردیا یک دوره  

کرد و ري از همان زمان گر برگزار میکاردرمانکمک
ن کار دقیقاً همان چیزي است که او فهمید ای نامثبت
  ي کند. ریگیپبایست آن را می

 بارکهایی هم شد؛ یاو در دوران تحصیل دچار چالش
  هم بارکمجبور شد یکی از واحدها را دوباره پاس کند؛ ی

تمام زحمات یک شب او را بر باد داد. به  ،باگ کامپیوتري
 عموقبههمین دلیل، ري موفق نشد پژوهش خود را 

تحویل بدهد. البته مشکل اصلی این بود که او 
یک دانشجوي  عنوانبهدانست این حق را دارد که نمی

معلول، درخواست وقت اضافه براي امتحان خود را به 
، ري بر تمام حالنیباادانشگاه اعلام کند یا خیر. 

خود مدرك  باارادهمشکلات چیره شد و توانست 
  کند. ي را دریافت گرکار درمانکمک

مشاغل اولیه ري بیشتر قراردادهایی بودند که با 
هاي مختلف و با شرایط متنوع حقوقی بسته درمانگاه
وقت در یک شدند. اما ترجیح او یک کار تماممی

راي او ثباتی را ببیمارستان بود که بتواند شرایط مالی با
تأمین کند. او با اشتیاق پذیرفت با حقوق و مزایایی کمتر 

اردادهاي پیشین خود، در بیمارستانِ سانی دان از قر
 25استیت مشغول به کار شود. او حتی بعد از گذشت 

  سال از این تصمیم خود پشیمان نیست. 
مسافت میان خانه و محل کار ري حدود یک ساعت و 
نیم بود؛  اما سرویس مخصوص معلولین این فاصله را 

کرد. او معمولاً صبح با سرویس سر می ترسادهکمتر و 
 گشت. او به یکمیرفت و عصر با قطار به خانه برکار می

در هفته کار  روزپنجکارمند متعهد تبدیل شده بود که 
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کرد و از حقوق و مزایاي ثابتی هم برخوردار بود. ري می
ي توانست با کسب رضایت همکاران و متقاضیانش زودبه

  حرفه تازه خود اثبات کند. کارایی خود را در 

  

  وظایف شغلی ري:
مراجعین ري در رنج سنی بیست تا هشتاد سال هستند  

گر روي که با نیازها و شرایط متنوعی به کاردرمان
اند دارد که مجبور شده سروکارآورند. او با بیمارانی می

زانو، لگن، و شانه خود را تعویض کنند؛ بیمارانی که 
گر اند، از دیف را پشت سر گذاشتهتجربه سکته و تصاد

روند. گاهی اوقات کسانی به ري مراجعینِ او به شمار می
کنند که مجبورند از یک دست یا یک پاي مراجعه می

خود استفاده کنند یا باید استفاده از واکر و صندلی 
تواند به دار را شروع کنند. ري با مهارت کامل میچرخ

اید این کارها را با ایمنی این افراد آموزش دهد چطور ب
  کامل انجام دهند. 
او باید کمک کند افراد بتوانند از  ،در بسیاري از مواقع

یا  هاي دوشابزارهایی مانند صندلی توالت تاشو، صندلی
ترین شکل ممکن دار در بهترین و مؤثرهاي چرخصندلی

داند ممکن است روش استفاده هر استفاده کنند. او می
ه ی داشته باشد و وظیفتوجهقابلین تفاوت کس با سایر

شکل آموزش را براي هر  نیکارآمدتراو این است که 
 اددادنسازي کند. از کارهاي روزمره او یکس پیاده
هاي ساده زندگی مانند پوشیدن و در آوردن انواع فعالیت

لباس به کسانی است که انجام این کارها برایشان راحت 
  نیست. 

شوند؛ اما او بینایی او میلاً متوجه کممراجعین ري معمو
ها را پیش یک روش مشخص براي برخورد با آن

ابزار کار خود به  داکردنیپگیرد؛ او براي دیدن و نمی
کند. این چیزي نیست که از زمان بیشتري نیاز پیدا می

چشم مراجعین پنهان بماند. اما خود ري معتقد است که 
در انجام وظایف کاري  این موضوع واقعاً اهمیت خاصی

  او ندارد. 
بینایی او یک مزیت محسوب همکاران ري معتقدند کم

هر زمانی که یک مراجع نابینا «گویند: ها میشود؛ آنمی
را به  حتماً ما او ،شودبینا به بیمارستان ما معرفی مییا کم

بخشی دهیم تا علاوه بر خدمات توانري ارجاع می
ط خهاي صوتی یا درشتره کتاباطلاعاتی در با ،ضروري

هایی که ري را یکی دیگر از ویژگی» هم به او ارائه شود.
اصالت پورتوریکویی او است.  ،کندتر میدر کارش موفق

 ،آیدهر گاه یک بیمار با زبان اسپانیایی به بیمارستان می
 ،تواند با اندك دانش خود از زبان اسپانیاییرامون می

کند. رامون بزرگ شده نیویورك  ارتباط بهتري برقرار
  بلد نیست.  ،که دوست دارد طورآناست و اسپانیایی را 

  

  :خردکنهاي اعصاب کاغذبازي
وقتی ري کار خود را آغاز کرد، نوشتن گزارش کار هر 

انست تواو نمی ازآنجاکهی امروز نبود. آسانبهبیمار برایش 
 هایی که انجام داده استمستقیماً پیشرفت هر بیمار و کار

را روي نمودار مربوطه قرار دهد، مجبور بود با یک روش 
کار خود را تایپ کرده آنگاه در یک  سینوچركابتدایی 
گیر آنها را روي نمودار بازنویسی کند. بعضی وقت ندیفرا
کرد؛ حالا اذیت می ها این کارِ ري همکارانش را هموقت

ري هم از همان  ،که همه چیز الکترونیک شده است
کند که همکاران دیگرش در اختیار ابزاري استفاده می
. ري هم انددهیرسها به کمترین حد خود دارند. نابرابري

براي ثبت رکورد بیماران و افزودن ملاحظات خودش به 
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ه ند ککآنها از یک کامپیوتر تحت ویندوز استفاده می
نمایی نصب شده است. حالا که افزار درشتروي آن نرم
ها به صورت هاي پزشکی و ملاحظات آنتشخیص

شوند، روش کار ري هم کمابیش الکترونیک عرضه می
  همان روش کار سایر همکارانش است. 

  

  :مزایاي کار
ند. شوگران در مراکز مختلفی مشغول به کار میکاردرمان
ها کار در خانه را براي مراجعانشان پیش برخی از آن

ها مشغول به این گیرند و برخی دیگر در درمانگاهمی
دهند ؛ برخی هم مانند ري ترجیح میشوندیمحرفه 
خود را در یک بیمارستان صرف این حرفه  وقتتمام

ودش دلایل خ ،نکه در بیمارستان کار کندکنند. او براي ای
از  بردنلذتداشتن رنج سنی متنوع و  سروکاررا دارد؛ 

ترین دلایل او هفته، مهم 12یا  10پیشرفت بیمار پس از 
 براي این انتخاب هستند. 

ترکیب کاري که دوست دارید و داشتن یک زندگی 
د برد خواه -د حتماً یک موقعیت بر ،تیفیباکمطلوب و 

د. رامون خوشبخت است که کارش همیشه جذاب است بو
و به واسطه همین کار او توانسته است سبک زندگی 

ي در اخانهدلخواه خود را هم به دست بیاورد. او حالا 
خود  ساله14تواند حامی دختر کوینز نیویورك دارد. می

برخوردار  با حقوقماه در سال هم از مرخصی باشد، و یک
  شود.  

 زاده مترجم: میرهادي نایینی

  

در دسترس  یصوت يهاکتاب يای: دنروان
 يبرا گانیهمگان، همراه با اشتراك را

  انینایناب
  رقیه شفیعی

  
 تر ازخواندن کتاب را آسان هاشنیکیکه اپل يدر عصر

ه عرص شگامانیاز پ یکیاند، نوار به عنوان کرده شهیهم
 مندانعلاقه اریمتنوع را در اخت يامجموعه ،یکتاب صوت
جامع امکانات نوار، از  یمطلب به بررس نی. ادهدیقرار م

 آن پرداخته و شرفتهیپ ریکتابخانه و فروشگاه تا پل
کاربران  يبرا ژهیاستفاده، به و يبرا یکامل ينماراه
  .دهدیارائه م یینایب بیآس يدارا
  

  نواك؛ دوستدارانسلام بر 
اب بوده و  مطالعه و خواندن کتاب همیشه امري جذّ

بخش بودن آن کمک هاي جدید به لذتراه شدناضافه
هاي مختلف کتاب، در این برهه از کند. استفاده از اپمی

تر کرده و تنوع ناشران، زمان، خواندن کتاب را آسان
ها و همچنین تر شدن  موضوع کتابموجب گسترده
هاي ید در لیست کتابهاي جدچاپ قرارگرفتن

هاي صوتی شده است. همین امر الکترونیک و کتاب
بینایان که از دیرباز با مشکل کمبود کتاب سبب شده تا نا

و همچنین عدم تنوع در موضوع کتاب براي مطالعه 
 تررنگکمها مواجه بودند، امروزه این مسئله براي آن

  جلوه کند.
رائه بقه در تولید و ااپلیکیشن نوار با بیش از ده سال سا

هایی است که اگرچه هاي صوتی یکی از پلتفرمکتاب
بینایان نبوده و نیست، اما، کمک گروه هدفش فقط نا
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شایانی به افراد با آسیب بینایی کرده است. افزون بر این، 
مدیران این اپ کاربردي در راستاي خدمات اجتماعی 

راك قرار دادن اشتبراي افراد با آسیب بینایی، با در اختیار 
انه بینا سعی در بالا بردن سربینا و کمرایگان براي افراد نا

اند تا بخشی از نیاز مطالعاتی مطالعه داشته و کمک کرده
این قشر از افراد جامعه را نیز مرتفع سازند. اشتراك در 

اي است که با داشتن آن تمام محتواي نوار به گونه
یال و پادکست و... در صوتی اعم از کتاب، کپسول، سر
گیرد. با هم اپلیکیشن نوار اختیار دارنده اشتراك قرار می

  کنیم:را مرور می

  
جو کتابخانه، فروشگاه، جست يهانوار از سربرگ شنیکیاپل

شده است؛ سربرگ کتابخانه شامل  لیتشک لیو پروفا
شده است که  نینشان شده و آفلا ،يسازجستجو، مرتب

ثلاً . مرندیگیمورد استفاده قرار م از،یبه فراخور ن کیهر 
را  یکتب در موضوعات مختلف، برخ یدر هنگام بررس

عد و ب میبخوان يگریتا در وقت د میکنیم يگذارعلامت
ها ها، آنشدهبا مراجعه به سربرگ کتابخانه و گروه نشان

 ها راکتاب می. اگر بخواهمیکنیمشاهده م کیبهکیرا 
 ستیل میتوانیموجود م يهایژگیس وبر اسا م،یمرتب کن

 نیآفلا م؛یرا به گونه دلخواه داشته باش مانیهاکتاب
ها را دانلود کرده و هستند که آن ییهاکتابها هم شده

ه را ب کیهر  میتوانیم نترنتیحالا بدون استفاده از ا
  . میانتخاب خود بخوان

ها و ترین کتابدر سربرگ فروشگاه با لیستی از جدید
همچنین مشاهده اشتراك و مبلغ خرید آنها مواجه 

  شویم.می
عنوان اصلی: کتاب صوتی،  4سربرگ جستجو شامل 

کپسول، پادکست و سریال صوتی است که هر یک به 
ها شوند.  کپسولموضوعات و عناوین مختلف تقسیم می

هاي صوتی نیز در ها هستند؛ کتابخلاصه کتاب
ند. هنگام جستجو هم ابندي شدهموضوعات مختلف رده

شود در موضوعات مختلف پیشِ روي کاربران، کتاب می
توان در جعبه مورد نظر را انتخاب کرد؛ همچنین می

ویرایش نام کتاب یا نویسنده و حتی گوینده را تایپ کرد 
  هاي مربوط به آن را مشاهده نمود.و کلمات و کتاب

شن لیکیاي که با آن وارد اپسربرگ پروفایل شامل شماره
مانده از اشتراك خریداري هاي باقیاید، تعداد روزشده

شده، ویرایش اطلاعات کاربري، کیف پول و اعتبار، 
بایگانی، راهنما و پشتیبانی،  درباره نوار و درنهایت خروج 

  از اپلیکیشن است.
هنگامی که کتاب مورد نظر خود را انتخاب کردید، در 

شوید: نام می روبهروهاي زیر پایین صفحه با گزینه
مندي به آن و تعداد نویسنده، نام کتاب، میزان علاقه

هاي دریافت شده، زمان فایل یا پوشه صوتی، نام رأي
گوینده، نمونه کتاب، بشنوید، توضیحات و ادامه 

توضیحات اگر قصد شناخت بیشتر از کتاب را داشته 
  باشید؛
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ه حاگر گزینه بشنوید را فعال کنید، در پایین صف
شوند که شامل نام کتاب و زمان هاي پلیر فعال میگزینه

ک ی صورتبهسپري شده از فایلِ در حال پخش است که 
شود و اگر ضربه بزنید و به سمت ریل نمایش داده می

چپ و راست بکشید زمان سپري شده را کم یا زیاد 
کند. شماره فصل در حال پخش، زمان کل فایل، کلید می

(اگر کلید را نگه دارید زمان به عقب بر  برگشت به عقب،
ردد) گگردد و اگر ضربه بزنید به فایل قبلی بر میمی

مکث) که هم براي پخش و  –پخش ( پاز - گزینه پلی
هم براي ایجاد وقفه کاربرد دارد، کلید بردن به جلو، (اگر 

برد و اگر ضربه بزنید به فایل نگه دارید زمان را جلو می
کلید افزایش سرعت که با هر بار  رود)؛بعدي می
 1دهد و از سرعت را افزایش می چهارمکی زدنضربه

شود که سرعت نرمال خود فایل است و شروع می
 با انتخابکه  رسد؛ دانلود،دوبرابر می سرعتبهدرنهایت 

توانید بار بعد بدون شود و میآن کل کتاب دانلود می
 ري،گذا؛ اشتراكاینترنت کتاب را گوش دهید بودنفعال
 توانید لینک فایل را با دیگراناز طریق این گزینه میکه 

به اشتراك بگذارید؛ و گزینه آخر، اسلیپ که از این طریق 
کنید فایل در حال پخش چه زمانی خاموش تنظیم می

  دقیقه یا در انتهاي فصل؛ 30یا  1515شود 
هنگامی که کتابی را انتخاب کردید اگر قصد داشته باشید 

هاي خاصی از آن را بخوانید یا اینکه کتاب را فصل
خواهید یک فصل را دوباره به انتخاب اید و  میخوانده

توانید کتاب را انتخاب کرده و بعد از خود بخوانید، می
ت انگشت از راس با دوانتخاب گزینه بشنوید و پاز کردن، 

ها و زمان هر یک را به شما چپ بکشید تا تعداد فایل به
ها را که نشان دهد؛ در این حالت هر کدام از فصل

  توانید با زدن ضربه انتخاب و پخش کنید.بخواهید می

، ماههسه، ماههکي اشتراك یسازفعالدریافت و 
  نوار:  سالهکو ی ماههشش

اجعه به توانید با مرمی براي دریافت و خرید اشتراك
ها  را انتخاب کنید؛ سپس پروفایل خود هر یک از آن

براي پرداخت  به صفحه پرداخت از طریق بازار هدایت 
شوید؛ بعد از پرداخت  از طریق کیف پول یا پرداخت می

 هاي عضو شتاب اشتراك برايمستقیم با استفاده از کارت
  گردد.شما فعال می

  
ك واستار دریافت اشترابینایانی هم که خبینایان و کمنا

ساعت  از روزههمهتوانند رایگان اپلیکیشن نوار هستند می
، شماره با 19الی  15و یا از ساعت  12صبح تا  8

بگیرند و با دادن تماس  یخانم نقدعل 03135241116
رایگان دریافت کنند.  سالهکمشخصات خود اشتراك ی

د و با شویپس از دریافت کد اشتراك ابتدا وارد سایت نوار 
 امنثبتثبت شماره خود و دریافت کد از نوار، در سایت 

کنید؛ سپس به لینک ثبت کد بروید و کد دریافتی را وارد 
یشن آمیز بودن ثبت کد، اپلیکو ثبت کنید. پس از موفقیت

 اید نصباي که در سایت ثبت کردهنوار را با همان شماره
سربرگ  و فعال کنید. در نهایت خواهید دید که در

  روزه فعال شده است. 365پروفایل شما اشتراك 
  

  دوست بمانید.خوان و کتابکتاب
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بینش؛ خاطراتی از "کتاب بر  يرورم
نوشته قاضی دیوید  "نابینایی و عدالت

تلیت 
 استیو کلینویسنده: 

 

قاضی دیوید تلات از دادگاه تجدیدنظر ایا یتازگل که بهیت
با  اشمتحده بازنشسته شده، در کتاب تازه منتشرشده

، 》خاطراتی از نابینایی و عدالت ؛بینش《  عنوان
بینی ارائه نگاهی متفاوت به مفهوم بینایی و خوش

اي چون نگاهی که براي مخاطبان  نشریه .دهدمی
  .دشبرانگیز بابخش و تأملتواند الهاممی» نسل مانا«

 عنوان وکیل و نزدیکدرخشانش به تیتل فراتر از کارنامه
به سه دهه خدمت در دادگاه تجدیدنظر، بینایی خود را در 

اش بر اثر بیماري رتینیت زندگی ومس اوایل دهه
چشمی) از  روندهشی(یک اختلال پ ,RPپیگمنتوزا 
 دست داد.

ر ما دپردازد، ااش میاگرچه خاطرات او به موضوع نابینایی
حقوق  در حوزه او ايست از مسیر حرفها اصل، بازتابی

دارد،  "ایدي"مدنی، عشق پایداري که به همسرش 
هایش نسبت به وضعیت دموکراسی امروز، نقش دیدگاه
اش، همراه تازه نشین دربارهقضاییه، و فصلی دل قوه
هاي اخیر با او سگ راهنمایی که در سال "ویکسن"

 همراه شده است.

هفت بار در سراسر » جاي درست، زمان درست«عبارت 
صت زمانی که تیتل از فر بارنیشود؛ نخستکتاب تکرار می

براي انجمن شهري شیکاگو در  يانوشتن خلاصه پرونده
اي مربوط به جداسازي نژادي مدارس صحبت پرونده
اي که شرکت حقوقی او نهایتاً در سال کند، پروندهمی

 نویسد:برنده شد، می 1968

بود که  ياموضوع جداسازي نژادي دقیقاً همان مسئله«
عنوان یک وکیل روي آن کار کنم و باورم امیدوار بودم به

 .»شداقدر زود چنین فرصتی نصیبم شده بشد ایننمی

 لتیت ياحرفه ریمس دهندهشتاب ییهاتیموقع نیچن
 یتر حقوق مدندف ریعنوان مدبودند؛ از جمله انتصابش به

 دریروت ب یکه قاض یدر دولت کارتر و بعدها، هنگام
توسط  تلیت افت،یارتقا  یعال وانیبه د نزبرگیگ
دادگاه  یعنوان قاضبه نتونیکل لیب جمهورسیرئ
 يامتحده منصوب شد که آن هم نمونه الاتیا دنظریتجد
  بود.براي او » درست، زمان درست يجا«از  گرید

تیتل  بینیخوش بینایی نیز در فلسفهدادن حتی ازدست
 نویسد:او می؛ گنجانده شده است

ام را زمانی از دست دادم شانس بودم که بیناییخوش«
 شدهاي و تثبیتاي حرفهکه بزرگسال و داراي سابقه
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بودم. پیش از آن، در دو دانشگاه، یک شرکت حقوقی، و 
ها و کمیته وکلا موفق شده بودم. پیشاپیش مربی

لگوهایی داشتم که براي موفقیتم اهمیت قائل بودند. بد ا
هم نبود که همیشه به فناوري و ابزارهاي دیجیتال علاقه 

داشتم و بارهاوبارها، در جاي درست، در زمان درست 
 ».بودم

کند که چطور در سراسر کتاب، تیتل تأکید می
اش و در مسیر سازگاري ايهایی در زندگی حرفهفرصت
ی برایش پدید آمدند؛ او موفقیتش را مدیون با نابینای

ها کمکش اي که سالخانواده، کارفرمایان، خواننده
داند که اتفاقی سر راهش هایی میکرد، و حتی غریبهمی

 قرار گرفتند.

هایی که متوجه بارها از مهربانی غریبه«گوید: او می
مند شدم. از تمام آن نیکوکارانی شرایط من شدند، بهره

 »مک کردند به مقصد برسم متشکرم.که ک

: زمانی که که کندتعریف می او یکی از این ماجراها را
اشتباه سعی کرده بود در یک پارکینگ در بروکلین، به

چرا که  گمان  ؛یک کامیون حمل زباله را متوقف کند
ست؛ پسري نوجوان  بدون اشاره به ا کرده بود تاکسی

  تاکسی همراهی کرد.نابینایی تیتل او را تا ایستگاه 

براي خوانندگانی که مانند تیتل، در بزرگسالی بینایی خود 
 ها بسیار آشنا خواهد بود.اند، این تجربهدادهرا ازدست

اش در پذیرش کمک، اذعان به نابینایی، و تیتل به سختی
 هایی رایجچالش ؛کنداستفاده از عصاي سفید اشاره می
 ؛شوندی سازگار میبراي کسانی که تازه با نابینای

بود که  هاییسازگاري قاضی تیتل با نابینایی، شامل سال
توان آن را نوعی امتناع از پذیرش کامل این وضعیت می

ها بدون استفاده از عصاي سفید سفر دانست. او سال
جاي عصا، از نزدیک، یکی از همکارانش را کرد؛ بهمی

اشت، و هر ها تکیه دکرد، به مهربانی غریبهدنبال می
اش را پنهان نگه داد تا ناتوانی بیناییکاري انجام می

ه ست کا بسیاري از افرادي دارد. این رفتار بازتاب تجربه
هاي محیط کار، تمایلی به افشاي مشکل از ترسِ قضاوت

بینایی خود ندارند و از درخواست تسهیلات اجتناب 
 رچرا که این کار مستلزم پذیرش تغییري د ؛کنندمی

 هایشان است.توانایی

تناقض جالبی در مسیر تیتل وجود دارد: پذیرش نهایی 
ر هاي لازم، دنابینایی و پیگیري دریافت ابزارها و آموزش

 ؛نهایت به استقلال بیشتر و کارایی بالاترش منجر شد
براي مثال، هرچند یادگیري بریل باعث نشد که تیتل 

ت مدطولانی روان بریل شود، اما او را به استفاده خواننده
 Braille ‘n Speakبرداري از دستگاه یادداشت

ی و دست« عنوان کسی که تایپش به شیوهسوق داد. به
به  کلید بریلبود، متوجه شد که استفاده از صفحه» کند

سبک پرکینز روي این دستگاه، دقت و سرعتش را به 
 دهد.شکل چشمگیري افزایش می

حرکت و یابی و هاي جهتپس از گذراندن آموزش
که  شداستفاده از عصاي سفید، این امکان برایش فراهم 

تنهایی سفر کند و کمتر به همسرش، ایدي، یا به به
 هاي اتفاقی وابسته باشد.غریبه

هایی چون آیفون با قابلیت پذیرفتن فناوري
VoiceOver  و دستگاهVictor Reader 
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Stream ها، اش را براي خواندن روزنامهنیز وابستگی
اش در براي نقش قضایی ازیمجلات، و منابع مورد ن

 دادگاه تجدیدنظر کاهش داد.

ادآوري اش، یتیتل براي افشاي نابینایی میلی اولیهبی
 هاي کاري،ست از دشواري این گذار در محیطا دردناکی

ه اغلب نسبت ب که هاي منفیها و نگاهداوريپیش ویژهبه
 ها وجود دارد.نابینایی و سایر معلولیت

خانواده و  تیمربوط به ترب يهاو چالش یینایب اگرچه
از خاطرات  ییهابخش ،یینایناب طیحرفه در شرا ادامه
خاطرات او  یتمرکز اصل اما، دهند،یم لیرا تشک تلیت

 بلکه کتاب، از نقش ؛ستین یینایب يهابر چالش تنها
ر تگسترده ياندازسالم چشم یاسدموکر کیات در قضّ

 اتیواقع ی،  بررسطرفیب یعنوان داورانبه ؛دهدیارائه م
، درنظرگرفتن حالنیو درع یخیو سوابق تار
 سهیها در مقاآن یانتصاب يهانقش یذات يهاتیمحدود
ارائه  منتخب در کنگره ندگانینما يهاتیبا مسئول
  .شوندمی

ر احکام اخی ویژه در تأملاتش دربارهبه هاي تیتلنگرانی
هاي مربوط به حقوق گذاريدیوان عالی و تأثیر قانون

 دموکراسی، کاملاً مشهود است. دهندگان بر آیندهرأي

ام را سگی که زندگی«در فصل پایانی کتاب، با عنوان 
از تأثیر  تیتل، پیش از بخش پایانی (اپیلوگ) ,» تغییر داد

یش، ویکسن (از مؤسسه فیدلکو)، بر شگرف سگ راهنما
که چگونه این همراه وفادار، گوید و اینزندگی خود می
اش با همسرش، ایدي، افزوده؛ آن هم بعدي نو به رابطه

 .ه استبه شکلی که هرگز انتظارش را نداشت

ه برانگیز نباشد کشاید براي خوانندگان نسل مانا تعجب
تاده تن سگ راهنما افگرف تیتل دیرتر از بسیاري به فکرِ

 دهه هفتم باشد؛ او نخستین سگ راهنمایش را در
شتر تر نابینایی را بیاش دریافت کرد، چرا که پیشزندگی

 دانست.مزاحمتی موقتی می

در این فصل، او به جزئیات روند درخواست سگ راهنما، 
هاي لازم، و چگونگی سازگارشدن خود و ایدي با آموزش

ویکسن برایشان به ارمغان آورد،  اي کهاستقلال تازه
  پردازد.می

 نویسد:اش با ویکسن میاو در توصیف رابطه

او را مثل یک دوست صمیمی دوست دارم. با او حرف «
یک پرسش حقوقی با او صحبت  زنم... وقتی دربارهمی
پرسم، با ي یک پرونده میکنم یا نظرش را دربارهمی

 »دهد.دقت گوش می

ی، بدون شک تغییردهنده و عمیق است؛ این پیوند عاطف
اي، در غیرمنتظره و چه تناسبی دارد که چنین رابطه

 باشد. دآمدهیبازنشستگی تیتل پد آستانه

نده از ست آکا این فصل، پایانی تأثربرانگیز بر خاطراتی
اش، وضعیت ايمسیر حرفه تأملات صادقانه درباره

، و هاي سیاسیدستگاه قضایی در دوران کشمکش
 هاي کنارآمدن با نابینایی تدریجی در کنار خانواده.چالش

طور که گویا سرنوشت خواسته، همان و ویکسن هم
اش وارد زندگی» جاي مناسب، زمان مناسب«درست در 

 شد.

  afb.org تیساگردآوري از وب

 مترجم سارا شاهپورجانی
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ل و استقلا ي: سنگ بنایینایناب رشیذپ
 شرفتیپ

  مدیر آکادمی نابینایانآرمین رسولی، 
  

  
  
 استقلال و ،یزندگ ریبر مس رگذاریعامل تأث نیترمهم
بلکه  ،یینایب زانینه صرفاً م نا،یبکم ای نایفرد ناب تیموفق
 نی. ااست اشیکنون طیاو نسبت به شرا »رشیپذ« زانیم

آن در شناخت  تیاهم رش،یمفهوم پذ حیمتن به تشر
 افتنی) و دیسف ي(مانند لزوم استفاده از عصا ازهاین
 تینفس و حماعزت يدیمؤثر، و نقش کل يهاحلراه

  .پردازدیم یاتیح ندیفرا نیخانواده در ا
اگر شماره قبل را مطالعه کرده باشید من به تولد یک فرد 

نابینا اشاره کردم و این تولد را به دو صورت بررسی 
دك نابینا و در نوع دوم کردم؛ در نوع اول تولد یک کو

ین ا اصطلاحبهنابینا شدن یک فرد در طول زندگی که 
 ترینبه مهم میخواهیمحال  .نامیمفرد را دیر نابینا می

یم که بپرداز نایبکممسئله در زندگی یک فرد نابینا یا 
اهد در خوهایی دارد که میمستقیم بر تمام فعالیت ریتأث

یرش است که اگر به طور آینده انجام دهد و آن هم پذ
اي در هر حوزه تواندیمدرست در فرد شکل بگیرد  نسبتاً

روند  دتوانیمبسیار مثبتی داشته باشد؛ حتی،  راتیتأث
تبدیل فرد به یک انسان موفق و داراي انگیزه پیشرفت را 

  .به طور کامل از بین برده یا موجب تقویت آن شود
  

در مورد پذیرش نابینایی یا  قطعاًاولین چیزي که 
، این است که پذیرش دیآیمیی به ذهن هر فردي نایبکم

نقص در بینایی در فردي که از ابتداي زندگی نابینا یا 
گویم، افتد؛ اما باید بو بهتر اتفاق می ترسادهبوده،  نایبکم

ها در بین دوستان هم نوع طبق تجربیاتی که طی سال
درست  کاملاًاین طرز فکر  ،امآوردهخودم به دست 

 فردي که از ابتداي شودیمنیست؛ اگر در اکثر موارد دیده 
ي خود های از پس کارراحتبهبوده،  نایبکمتولد نابینا یا 

به این خاطر است که او با این سبک زندگی  دیآیبرم
تواند تواند در اکثر موارد میی میراحتبهرشد کرده و 

این استقلال نسبی را تنها به  وانتینم .عمل کند کارآمد
  .پذیرش کامل ارتباط داد

  
بیایید ببینیم چرا باید پذیرش به وجود آید و منظور  اصلاً

  ؟از پذیرش چیست
منظور ما از پذیرش، درك و قبول شرایطی است که فرد 

به  صرفاًدر حال حاضر در آن قرار دارد و قبول شرایط 
این معنا نیست که نکات منفی و نقایص را مورد توجه 

ي مثبت و منفی است که هاجنبه هیبلکه کل م؛یدهقرار 
 توجه داشته .نیست مندبهرهفرد در اختیار دارد یا از آنها 

، این »در حال حاضر«باشید که مقصود من از عبارت 
باشد  ییهادنیانتظارکشاست که این پذیرش باید بدون 

راي ب دنیانتظارکشوقت ما رامی گیرند؛ مثل  رفاًصکه 
 ي برايروزشمارکامل بینایی یا بالعکس،  دادنازدست

  .درمان مشکل بینایی که در حال حاضر دچار آن هستیم
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به طور کامل یک فرایند از جانب  میتوانینمپذیرش را 
ین والد گریدعبارتبهخود فرد بدانیم؛ بلکه، خانواده یا 

ن پیچیده سهم بزرگی دارند و ای نسبتاًفرایند  نیز در این
فردي  تواندیمکه  شودیمسهم گاهی تا حدي پر رنگ 

پذیرش رسیده است را به  را که تا حدودي به
ي بجا و دادن هاتیحمابرساند. خانواده  با  رشیپذعدم

را ایجاد  دبودنیمف حس توانمندي و، مسئولیت به فرد
  کند.می
  
 تواندیمعامل شخصیتی که  نیترمهمگفت  توانیم

 نایبکمرسیدن به پذیرش را براي یک فرد نابینا یا 
است؛ زیرا، فردي که  نفسعزتکند، داشتن  ترآسان

باشد براي خود احترام قائل است و  نفسعزتداراي 
در درجه اول براي خود و بعد براي دیگران  کوشدیم

ود مفید باشد؛ پس از هر امکاناتی براي پیشرفت خ
به معناي درك   نفسعزت.  داشتن کندیماستفاده 

بررسی امکانات موجود و دیدن  ،موقعیت درست خود
ه و مشکلات است ک کمبودهاو ارزیابی  هاستیوکاستکم

 ازهاینتا راهی براي رفع مشکلات و  کندیمبه فرد کمک 
  .پیدا کند

  
مسئله را مورد بررسی قرار دهیم  ترواضحاگر بخواهیم 

همه ما  ؛به استفاده از عصاي سفید اشاره کنیم میتوانیم
اگر فردي به پذیرش در مورد شرایط خود  میدانیم

و  کندینمنرسیده باشد، از عصاي سفید استفاده 
علتی که مانع استفاده از عصا در این فرد  نیتریاصل
، عدم آگاهی به شرایط خود است؛ این عدم شودیم

  ي خود را درك نکند؛زهااینفرد  شودیمآگاهی سبب 

براي مثال، فردي را تصور کنید که کفش نپوشد و بگوید 
من مشکلی با برهنه راه رفتن در خیابان ندارم؛ اما از خانه 
خارج نشود و هرگاه علت را از او بپرسیم بگوید باید معابر 
را فرش کنیم تا پاهایمان آسیب نبینند . این فرد ما را به 

ف می اندازد که نباید تمام شهر را یاد همان جمله معرو
  فرش کنیم بلکه باید کفش به پا کنیم .

از این مثال به خوبی روشن است که پذیرش مشکلات و 
ي مناسبی هاحلراهتا  کندیمآنچه هستیم به ما کمک 

 اهحلراه بودنمناسببراي مشکلات خود پیدا کنیم و 
ارتباط مستقیمی با شناخت ما از خود و شرایط حال حاضر 

دارد به عبارت بهتر هر چه پذیرش و شناخت بیشتر و 
 کارآمدترو  ترنانهیبواقعهم  هاحلراهباشند،  ترکامل

  .خواهد بود
  

ر د تیبااهمدر پایان باید به یک نکته بسیار 
اشاره کنم؛ پذیرش یک فرایند است  رشیندپذیفرا

ول این فرایند ممکن است فرد مراحل و در ط
اما  ...افسردگی و ،متفاوتی را طی کند مثل ناکامی

باید به فرد فرصت داد تا خود را پیدا کند و 
برگزیند و  وخطاآزموني گوناگون را با هاحلراه

ي هاتیحماخانواده و والدین  ،وظایف اطرافیان
ي متناسب با توانایی فرد و هاتیمسئولدادن  ،بجا

  .او است نکردنسرزنش
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  تو، چراغ راه من نگاه
 يبرا نایب ارانی(کمک گرفتن از دست

و زبان بدن  يعلائم بصر یبررس
  مراجعان)

 کاويروان حوزه پژوهدانش – انیطاهر مسعود

  

  :پرسنیازم م نایب يهاها آدموقت یلیخ
 یدرمانکار روان يتو یتونیچطور م ،ینیبیتو که نم«

  »؟يبد صیزبان بدن مراجع رو تشخ ایعلائم چهره 
  

  
  

چون  .هیو البته سؤال خوب ه،یشگیسؤال هم نیا راستش
 عمراج یرو از ظاهر و رفتار بدن زهایچخیلی کار،  نیا يتو
حالت نگاه، طرز  مثلاً. هاشنه فقط از گفته م،یارییدرم

عضله  کیکوچ کیت هی یحت ای دنینشستن، شکل خند
 ،یمدارن یینایب یبهمون بگه. حالا وقت زیچ یکل تونهیم
 گهیجور د هی دیکه با شهیم جادیخلأ ا هیوسط  نیا

ت ها را شسپنجره توانیم«مقاله توي  . قبلاًیمپرش کن
که چگونه با تمرکز بر  مداد حیتوض »دید گریو جور د
از  قیدق یاطلاعات نیمتویم ،ییشنوا ژهیوبه ،هگیحواس د
 ولی یه .یمکن افتیو زبان بدن افراد در یجانیحالات ه
هاي بصري یاد که صرفا با نشانههایی پیش میموقع
کار داریم و ممکن نیست از طریق سایر حواس وسر
  ها رو بفهمیم. اون

  
آموز رو بهم دانش هیمون، مدرسه يبار تو هبراي مثال ی

ز ا یبیعج یبدن يبود رفتارها یکردن که مدت یمعرف
 هوهی گفتنیمعلمش مو  ش. مادردادیخودش نشون م

بالا، بعد به  رهیم چرخه،یمپسرك چشم  يهامردمک
 یلبخند مصنوعگاهی یه . شهیم لیراست متما ایچپ 
 شکه لبخندره بالا می انقدرهاش گوشه لبزنه و می
ها گونهزمان هم یولکنه. پیدا میخصمانه  لیوشماشکل
که انگار  هشسفت و منقبض میش به حدي هاو پلک
ها حالت نیاگفتن مادر و معلم میکنه.  هیگرخواد می

و یان یم یبدون نظم خاصیی نداره و سروصداهیچ 
 يرایهوشها در این رفتاربود که  نینکته مهمش ارن. یم

 ،اگه کودك به حال خودش بودو  شدیم دهیکامل بچه د
  .کردهم بروز می شتریب
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وي ت شتریبا دقت بدوباره با معلمش صحبت کردم  اول
نگاه کنه و مشاهداتش رو بهم بگه. آموز دانشبه کلاس 
جلسه  يخواستم تو ماي دیگهنایهمکار ب یهاز  ،بعد

ثل م ،ساده تیفعال يسر هیبا هم که  مشاوره کنارم باشه
 مینیتا بب نیمک یطراح ف،ینوشتن تکال ای دنیکش ینقاش

سه نفري . کنهیرفتار م چطور هاتیاون موقع يبچه تو
ه و بعد ب میکرد يبندرو با هم جمع میدید یزي کهچ اون

) زنگ زدم و مشاهداتمون رو 115(یعنی اورژانس تهران 
کارشناس گذاشتم.  ونیدرم يبا کارشناس پرستار

ه علائم مربوط ب نی، گفت احتمالاً ارو که شنید حالشرح
کرد که  هیو توص 1ابسنسنوع خاص از تشنجه به اسم  هی

  شتر.یب یبررس يپزشک برا شیبره پسریع بچه 
 هیدادم که ماجرا جد حیپدر و مادرش توضدر نهایت براي 

شون دانجام بدن. البته برخور یپزشک یحتماً بررس دیو با
خواستن و واقعا می بود یعال شونيخوب و همکار یلیخ

  شون انجام بدن.کاري براي بچه
 چیه نایمتخصص ناب هیبگم تا  کردم  فیرو تعر نایا

به  ازیعلائم که ن یبعض یبررس ينداره که برا یاشکال
. اصل ماجرا رهیکمک بگ نایهمکار ب هیدارن، از  دنید
 نهتویبا اعتماد همراه باشه، م یوقت یمیکه کار ت نهیا
 نجوریا میکه بدون همهباشه. م ياز کار انفراد ترقیدق یحت

 يابلکه نشونه حرفه ست،یضعف نتنها نقطهنه هايهمکار
 دیاب یک میخجالت، بدون ایبدون تعصب  کهنیبودنه. ا

درمان  ندیفرا يو چطور اون کمک رو تو میکمک بخوا
  .میجا بد

  

                                                           
 یکی): Absence: یسیتشنج ابسنس (بھ انگل ایپد یکیبھ نقل از و ١

. کندیم ریمغز را درگ یھااست کھ ھمھ قسمت یعموم یھااز تشنج

 اری: دستمیفراموش کن دینکته مهم هم هست که نبا هی
 دیاب کنه،یم يهمکار مونباها ریمس نیا يکه تو یینایب
ود خ نیباحوصله و آشنا به زبان بدن باشه. همچن ق،یدق
و اون  هیبدونه دنبال چه علائم دیهم با نایدرمانگر نابروان

 نیا یدارن. وقت صیتشخ ندیدر فرا يعلائم چه کاربرد
ق و موف یلیخ تونهیم جهینت رن،یدوتا کنار هم قرار بگ

  باشه. يکاربرد
 هیتک يجادرمان، که به يایتجربه از دن هی نمیا خب، 

چون  میبگ نکهیجلو رفت. ا یهمدل يرو ،یینایصرف بر ب
 نهیهم ا. مهیاقصه کهنه گهید م،یتونیپس نم م،ینیبینم

 م،یندرست استفاده ک گرانید يهاییاز توانا میکه بلد باش
درمان،  کار. میکن یوابستگ ایاحساس ضعف  نکهیبدون ا

سته نش زیم هیمشاور پشت  هیاگه  ی. حتهیمیکار ت هی
استفاده نکنه،  گرانید یباشه، اگه از دانش و همراه

 رسهخلاصه به نظر می. شهیم شتریاحتمال خطاهاش ب
 ظاهراز به یلیو اعتماد، خ يبا همکارتونیم می

 ،به موقع کمک گرفتننیم. پس زبرو دور  هاتیمحدود
  .ینه ناتوان ه،یهوشمند
 براتون ن؟یداشت نهیزم نیا يتو ياتجربهچطور؟  شما
 دنید يهمکار برا هیبه کمک  ازیاومده که ن شیپ

 ن؟یداشته باشهاي دیداري نشانه

 

 
  

   

و ممکن است باعث از  شودیعارضھ اغلب در کودکان ظاھر م نیا
 در کوتاه مدت گردد. یدست دادن آگاھ
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  عوامل تعطیلی کمپین معلولان

  خبرنگار حوزه معلولان - یبابائ ایرؤ
 

  
 

و با تلاش  1395کمپین دفاع از حقوق معلولان از سال 
جمع کوچکی از معلولان تشکیل شد و از همان ابتدا 
اعلام کرد که به دفاع از حقوق افراد داراي معلولیت 

  .خواهد پرداخت
بسیاري از  ،روزي که کمپین فعالیت خود را آغاز کرد

ه معلولیت که سابقه زیادي در این حوز ها و فعالانسمن
نسبت به موفقیت  ،عرصه داشته و شناخته شده بودند

کردند کمپین کمپین چشم امیدي نداشتند و گمان نمی
رسیده  بتواند به توفیقی بیش از آنچه آنان تا آن روز بدان

 و یخالدستما کمپین معلولان با ا .بودند دست پیدا کند
طرح جدیدي از  ،کمترین امکانات داشتندردستبدون 

هاي مدنی را درانداخت و به دستاوردهاي فعالیت
  .دست پیدا کرد ییاعتناقابل

شروع فعالیت خود نشان داد  هاي اولکمپین از همان ماه
خواهی اراده و تفکر جدیدي به حق ،پتانسیل بار نیا

از میدان عمل در نخواهد  یراحتبهمعلولان برخاسته که 
   .ترف
 

 هابا بسیاري از سمن هاي کمپینتفاوت
هایی که هاي زیادي با سمنکمپین معلولان تفاوت

تاکنون به نام معلولان تشکیل و پا به میدان فعالیت 
کمپین با  ترین تفاوتاما شاید مهم  ؛تاند داشگذاشته
هاي معلولان در این باشد که کمپین در ها و انجمنسمن
هاي خود مرعوب سخنان و وعدههاي فعالیت سال

هرگز دعوت به جلسه با  ،مسئولان حوزه بهزیستی نشد
ها چیزي که بسیاري از سمن_ ،هاي مختلف مدیرانرده

کار و در نهایت از وظیفه اصلی خود را محتاط و محافظه
و صدایش را آهسته و  فریب ندادکمپین را ن _دور کرد
  .مطیع نکرد را لحنش

کمپین در  .بود واقعی کمپین معناي به کمپین معلولان
اي که در افزایش سابقهبه واسطه توفیقات بی هاسال نیا

 ،از معلولان تیحماتصویب قانون  ،اعتبار بهزیستی
توجهی بی کردنبرجسته ،تخصیص اعتبار براي این قانون

 ،27ویژه به ماده ها به قوانین معلولان بهعامدانه دولت
 آشکارساختن ،در بهزیستی یتیریمد نااز پرده برداشتن 

 ...جنایات واقع در دل مراکز نگهداري از معلولان و
آشنا و معتبر براي بسیاري از اي نامبه چهره ،داشت

تبدیل  ...فعالان مدنی و ،نگارانروزنامه ،مدیران دولت
  .شد

هرجا که سخنی از معلولان به میان آمد  هاسالدر این 
به  ،فارغ از اینکه مردان سیاست چقدر مرد عمل بودند
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نظرخواهی و رکن اصلی تصمیم ،کمپین براي مشاوره
شد و این درست چیزي بود که گیري نیاز پیدا می
ها بااینکه در اشراف و تسلط به قانون بسیاري از سمن

  .را داشتند شیزوآر اما دند؛یرسینمکمپین  يپابه

  

 نقطه اتکاي کمپین مروتی،
تسلط او به  .نقطه اتکاي کمپین بود ،بهروز مروتی

اش بر عملکرد احاطه ،ضیضدونقشناسایی قوانین  ،قانون
رصد اتفاقات روز دنیا در حوزه  ،سازمان بهزیستی

براي  دادن فراخوان ،هاتشخیص گلوگاه ،معلولان
از تجمع حتی  امدنینکوتاهاعتراضی و  تجمعات برگزاري
اش ان و صراحت لهجهرّب نفرات در کنار زبانِ با کمترین

  .از او شخصیتی عجیب نمایش داد
 

در  .گرقوي و به معناي واقعی مطالبه ،شخصیتی قاطع
هیچ وعده و پیشنهادي از جمله پیشنهاد  هاسالاین 

مشاوره در شهرداري و سایر نهادها نتوانست خللی در 
  .استحکام شخصیت او ایجاد کند

براي عدم  یخالدست ،اندازي کمپین نشان داداو با راه
هم  ،هادست تریناي بیش نیست و با خالیفعالیت بهانه

و هم می توان شهامت داشتهم می ،توان کار کردمی
  .توان در برابر پول و جایگاه به استواري یک کوه بود

کس نتوانست روي مروتی قیمت هیچ هاسالدر این 
اش او را بخرد و یا به هر شکلی از مسیر اصلی .بگذارد

را به جان  زحمت دادگاه و شکایت و... .منحرف کند
مروتی  .گشتحرف و کار درست برنمی از اما د؛یخریم

 چنانآناجتماعی در حوزه تخصصی خود  يسازانیجردر 
هنرمند بود که یک صفحه معمولی اینستاگرام را در کوتاه

اي قوي و صداي بلند معلولان ایران به رسانه زمان ترین
به منبعی معتبر  سرعتبهاش تبدیل کرد و خود و صفحه

  .همتا مبدل شدندو بی

  

 دلیل تعطیلی کمپین ناامیدي،
توان در مسائل معمولی چون عطیلی کمپین را نمیعلت ت

نبود امکانات یا تیمی براي تداوم  ،تنگناهاي مالی
چرا که این مسائل از همان ابتدا براي  .همکاري دانست

بود و کمپین بدون همه اینها تبحر  پاافتادهشیپکمپین 
  .خود را اثبات کرده بود

روز شبانه ،سال تمام 9کمپین دفاع از حقوق معلولان 
که در حقش روا  عمر گذاشت و از ناملایماتی ،تلاش کرد

اما آنچه کمپین را به تعطیلی کشاند چه  .شد نهراسیدمی
 بود؟

 
به نظر نگارنده این سطور عامل تعطیلی کمپین 

اول طیف معلولان و ه؛ ناامیدي از دو گرو؛ بود "ناامیدي"
  .کشور کنندگانادارهو  دوم ناامیدي از مسئولان

هاي کمپین بین این دو طیف در جریان گريتمام مطالبه
و  گروه دیگر "براي"از یکی از دو گروه  "مطالبه" .بود

  .در نهایت بیدار کردن هر دو گروه
 هاسالیک از دو گروه بعد از اما در کمال تأسف هیچ

در بر  .تلاش نه بیدار شدند و نه خواستند بیدار شوند
بسیاري از افراد داراي  .چرخیدسابق میهمان پاشنه 

معلولیت تنها منتظر بودند کمپین توفیقی حاصل کند تا از 
آن منفعت ببرند و بسیاري دیگر امید داشتند کمپین زمین 
 ،بخورد تا علاوه بر حفظ آبروي خود بابت کارهاي نکرده

دانستیم کمپین بادي به غبغب انداخته و بگویند ما می
  !به خاموشی است محکوم تند ِ آتش
ه ب کردنتوجهو  بهادادنمدیریتی ایران حاضر به  سیستم

 به این معنا رسیده بود و وضوحبهمعلولان نبود و کمپین 
  .کردهمچنان تلاش می حالنیباا
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ود پیش دریافته ب هاسالحتی شاید بتوان گفت کمپین 
هند معلولان نخوا کاريپاها که گروه دوم به این آسانی

گري چیزي نیست که بتوان با و کار مدنی و مطالبه آمد
توسل به آن دل مدیران و مسئولان را نسبت به معلولان 

پس موضوع اصلی چه بود؟ ناامیدي از جامعه  .نرم کرد
 ،کمپین ،خود معلولان ایران .بله درست است !معلولان

گر و تنها صداي خودشان را با بیتنها مرجع مطالبه
عدم حمایت و انتظار براي استفاده  ،تفاوتیبی ،یتوجه

را  تعطیل و صدایش کمپین يدستاوردهاصرف از 
  .خاموش کردند

  

هاي معلولان در تعطیلی سهم انجمن
 کمپین
معلولان ایران در این  دارورسماسمهاي بزرگ و انجمن
آخر  يهاسالحمایت خود از کمپین را دریغ و در  هاسال

ا سانی بسنده کردند تاز سر ناچاري تنها به ابراز تمایل ل
خالی از عریضه  برگه سفیدشان ،اندیشیضمن مصلحت
   .نمانده باشد

کمپین را در همه  هاسال هاي معلولان در اینسمن
تنها  ،نیاز بود حمایتشان هایی که به حضور وبزنگاه
افراد داراي و با عملکرد نادرست خود حتی  گذاشتند

ناگفته نماند که برخی از  .گمراه کردند معلولیت را نیز
از کمپین حمایت نکنند دلایل کافی  آنکهيها براانجمن
 ،معلولان ها به نامطبیعتی است آنهایی که سال .داشتند

هاي سیاسی باندبازي کرده و منافع معلولان را فداي بازي
رشد  نخواهند کمپین ،کرده بودند تا پولی به جیب بزنند

اي که آنها به پرده يسوروزي به آن نکردهيکند و خدا
پی ببرد و نان و آبرویشان اندنام معلولان دور خود کشیده

پس چه چیزي بهتر از اینکه  .هر دو با هم از دست برود 

تلاش کنند معلولان به مستمري ناچیز بهزیستی رضایت 
  .نها بگذارندهایش را تدهند و کمپین و آرمان

  

 هاستدر خودي ریشه غفلت مسئولان
تصور کمپین این بود که خواب سنگین گروه دوم را 

اما  ،به بیداري رساند توانبااراده قوي گروه اول می
شواهد گواه آن است که تمایلات گروه اول که از قضا 

عامل غفلت  ،بیداري جامعه و مدیران آن هستند نفعانيذ
به همراهی طلبیدن خود  یبه عبارت .است مسئولان

تر است مسئولان سخت معلولان از به همکاري خواستن
ب مراتو بنابراین سهم ناامیدي کمپین را از گروه اول به

  .توان دانستبیشتر از گروه دوم می

  

 ریشه مظلومیت معلولان
این  .اما خواب طیف معلولان هنوز سنگین خواهد بود

تفاوتی بی ،بهزیستی یتیریلطف نا مدگروه مظلوم به 
ها در آموزش و همه جوانب منجر به ارتقاي سطح دولت
ها از ها و انجمنو خیانت برخی از چهره شانزندگی
عمیق است که بی قدربرند و این رنج آنرنج می یناآگاه

جامعه بزرگ معلولان از شدت رنج هنوز  .کرده هوششان
درد انسان  ،آري .بزرگی هستند دانند در چه رنجخود نمی

کند و این نکته را همه خائنان خبر میرا از خویش بی
اند با آنها خوب فهمیده .اندحوزه معلولان خوب دریافته

 هشیاري معلولان چطور بر حقوقشان داشتنپایین نگه
 چنگ بیندازند و به نام دفاع از آنها به کسب و کارشان

این گروه حتی اگر از  .اندقربانیمعلولان  .توسعه دهند
حمایت نکنند باز  حتی اگر از کمپین ،حق خود دفاع نکنند

چه کسی است که نخواهد خوشبخت و  .اندقربانی
کاري  کامیاب باشد؟ اما فقر اطلاعاتی و آموزشی با انسان
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کند که قدرت تشخیص حق خود و دفاع از حقوق می
مین همواره براي خودش را هم از دست بدهد و براي ه
چون همه  .تعطیلی کمپین افسوس خواهم خورد

 ،خواستندآنچه میکنندگان از معلولان را به سوءاستفاده
 .رساند

 
  سهم شرایط اجتماعی
ها و عدم حمایت سمن ،با وجود بدعهدي مسئولان

اما رکن اثرگذار دیگري هم در  ،معلولان از کمپین
وجود دارد که  به تعطیلیناامیدي کمپین و تمایل کمپین 

و آن شرایط جامعه در یک دهه گذشته  قابل انکار نیست
شوربختانه شروع فعالیت کمپین با آغاز  .است
خوردن معادلات اقتصادي و سیاسی کشور و تأثیر برهم

 .فزاینده سیاست خارجی بر شرایط داخلی مقارن شد
کمپین در شرایطی آغاز به فعالیت کرد که هر روز 

ها شد و دولتها بدتر از قبل میضعیت اقتصادي دولتو
که در شرایط عادي هم توجهی به حوزه معلولان نداشتند 

 توجه خود را از این حوزه شیازپشیب در شرایط نابسامان
کاستند و اعتبار ناچیز این حوزه را هم اگرچه تعهد کردند؛ 

شاید اگر فعالیت کمپین در برهه  .اما محقق نکردند
یم یگري که شرایط کشور ثبات بیشتري داشت شکلد

شد و تري کسب میمراتب محسوستوفیقات به ،گرفت
 .دادرخ می زدنیتحرکات مدنی مثال

 کمپین مبنایی فعالیت کرد
همه این موارد گواه فعالیت مبنایی و اساسی کمپین 

کمپین در ناگوارترین شرایط تاریخ سیاسی و  .است
مسئولان زیادي را  ،سازي کرداقتصادي کشور جریان

دولت و مجلس  کهیکاري کرد و درحالمعترف به کم
دیوان  ،و اجراي حقوق معلولان نشدند دییحاضر به تأ

 27راي ماده جکردن دولت به اعدالت اداري با محکوم

هاي بر تلاش يدییقانون حمایت از معلولان مهر تأ
ر معمولی یک خب ،شاید اگر خبر .چندین ساله کمپین زد

خبر کوتاه " :شد به رسم خبرهاي عمومی تیتر زدبود می
اما موضوع  " !کمپین معلولان تعطیل شد ،بود و جانکاه

تر از این است که بتوانی برایش یک تیتر معمولی جانکاه
  .انتخاب کنی

گواه آواره خواستن  .تعطیلی کمپین یک اتفاق ساده نبود
 ...یک جامعه بود   تعمدي
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